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To Rezultate Žymiai Sustiprėja Kaip 
Anglijos, Taip ir Suvienytų Valstijų 

Pozicija; Anglija Tuo Yra Patenkinta
WASHINGTONAS. — Prezi

dentas Rooseveltas informavo 
Suvienytų Valstijų Kongresą, 
kad Suvienytų Valstijų valdžia 
perleidžia Anglijai 50 senų nai
kintuvų, už ką Anglija išrenduo- 
ja Suvienytoms Valstijoms ant 
99 metų astuonias laivyno ir oro 
bazes palei vakarinį žemyną.

Minimas bazes Suvienytos 
Valstijos gauna Newfoundlande, 
prie pat Kanados, Bermudoj, 
Bahamas, Jamaicoj, Antiguoj, 
St. Lucia, Trinidade, British 
Guianoj. *

Pirm perleisiant tuos laivus 
Anglijai, Suvienytų Valstijų pre
zidentas gavo iš Anglijos val
džios prižadą, jog Anglija nei 
prie jokių sąlygų savo laivyno 
niekam neatiduos ir nesunaikins. 
Matomai Suvienytų Valstijų val
džia bijojo, kad su Anglijos lai
vynu neatsitiktų taip, kaip kad 
atsitiko su Francijos laivynu, at
itikime Anglija neatsilaikytų.

""’’“NorsšTšpfežIdėfito' Roosevel- 
to valdžios mainas randa daug 
kritikų, nurodančių, kad toks 
žygis stumia Suvienytas Valsti
jas j kąrą, ir kad prezidentas ne
turėjo teisės be Kongreso sutiki
mo tai daryti, tačiau bendra nuo
monė yra ta, kad toks mainas 
žymiai sustiprina kaip Anglijos, 
taip ir Suvienytų Valstijų pozi
ciją — Anglija gauna 50 taip 
reikalingų naikintuvų, o Suvie
nytos Valstijos — karo bazes 
Atlanto vandenyne, iš kurių bus 
galima pasitikti priešą vidury 
kelio, jeigu jis kada nors mėgin
tų kabintis prie Suvienytų Vals
tijų. <

Daug jų bus perduoti Kana
dai dar šią savaitę. Kanada per
duos Anglijai.

LONDONAS. — Anglijoj del 
šito maino didelis pasitenkini- 
mas4 Mat perleidimas 50 karo 
laivų yra ne tik sustiprinimas 
Anglijos laivyno, kuriame pasi
darė didelė skylė netekus 31 nai
kintuvo, neskaitant kitų laivų, o 
ir ženklas, jog Suvienytos Vals
tijos dideliais žingsniais pereina 
Anglijos pusėn ir traukiasi j ka
rą prieš Vokietiją.

VOKIEČIŲ ORO ATAKOS 
ANT ANGLIJOS TĘSIASI
LONDONAS, Anglija. — Vo

kiečių atakos iš oro ant Londo
no ir kitų Anglijos miestų tę
siasi. ' Į

Kasdien po keletą šimtų vokie
čių orlaivių, daugiausia nakti
mis, stengiasi išbombarduoti 
aerodromus, dirbtuves ir kitas 
svarbesnes militarinio pobūdžio 
Vietas.

Del priešorlaivinių kanuolių 
veiklos ir Anglijos orlaivių kon- 
tra-atakos, bombardavimai pilno 
tikslo nepasiekia. Dažniausiai 
bombos krenta ant gyvenamų 
namų.

Iš penktadienio į šeštadienį 
naktį vokiečiai ant Londono nu
metė 100 bombų. Kiek jos pa
darė žalos, dar nežinoma.

Mėtė bombas ir ant kitų mies
tų ir miestelių.

ŠIS ŽEMLAPIS parodo kiek Rumunijos teritorijos buvo atiduota 
Hungarijai. Ta Transylvanijos teritorija, kuri perduodama Hun- 
garijai, pažymėta tokia pat spalva, kaip ir Hungarija (smulkiais 
taškais).

Rumunija Tebėra Parako
Statinė Pietų Europoje
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BUCHAREST. — Prievartin- 

gas Vokietijos ir Italijos patvar
kymas, kad Rumunija perleistų 
Hungarijai didesnę pusę Tran
sylvanijos, kaip pasirodo, nera
mumų Pietų Europoj visai ne
prašalino.

Rumunai, kaip pačioj Rumuni
joj, taip ir toj Transylvanijos 
dalyj, kuri turi būti pervesta 
Hungarijai iki šio mėnesio 14 
dienos, kelia didžiausius protes
tus, kaip prieš Rumunijos val
džią, kam ji sutiko, taip ir prieš 
Vokietiją ir Italiją, kam jos at
plėšia nuo Rumunijos tokį dide
lį gabalą Transylvanijos.

Valstiečiai ir darbininkai gru
puojasi ir reiškia nusistatymą 
priešintis Hungarijos okupacijai. 
Eina gandai, jog nemažas skai
čius kariuomenės pabėgo į kal
nus su tikslu vesti goriliškas ko
vas prieš okupantus.

Kelios dienos atgal buvo pada
rytas pasikėsinimas nužudyti pa
tį Rumunijos karalių Karolį. 
Prasiveržę pro sargus asasinai 
paleido keletą šūvių į karaliaus 
palocių langą, pro kurį buvo ma
tyti šviesa. Sakoma, kad geleži
niai sargai planavę nuverst jį.

Minios žmonių puolė vokiečių 
konsulatus ir Hitlerio paveiks
lus. Grupės geležinių sargų (ru
muniškų fašistų) atakavo Bu- 
charesto radio stotį ir amerikie
čių valdomos telefonų kompani
jos centralinę įstaigą. Geležiniai 
sargai reikalauja, kad sostan bū
tų pastatytas kunigaikštis My
kolas, Karolio sūnus.

Eina visoki gandai. Sakoma, 
kad areštuoti keturi'Rumunijos 
generolai už suokalbį prieš val
džią. Kiti sako, kad sukilo trys 
armijos korpusai šiaurinėj Tran- 
sylvanijoj.

Vokietija grūmoja užėmimu 
visos Rumunijos, jeigu Rumuni
joj nebus nuslopintas priešvokiš- 
kas judėjimas. Eina gandai, kad 
Rumunija turės savo armiją pa
leisti, o jos vieton atvyks vo
kiečių armija.

ZIONISTAI NORI 
SUORGANIZUO'p 
ARMIJĄ IŠ 100,000

LONDONAS, Anglija. — A. 
Abrahams, galva„politinio Nau
jos Zionistų Organizacijos de
partamento, praneša, kad zionis
tų konferencijoj buvo diskusuota 
planai sudaryti žydų armiją iš 
100,000 vyrų.

Savanoriai būsią imami visose
šalyse, kurios tik pritaria Ang
lijai, bet daugiam ia Suvienytose 
Valstijose.

Žydi; armija bi sianti apgink
luota Anglijos vy iausybės, nors 
būsią dedamos f įstangos, kad 
finansiniai aprūpėtų patys žy
dai.

PER LABOR DIENĄ 
KRITO DAUGIAU, NEGU 
PER ORO ATAKAS

NEW YORK. — Suvienytose 
Valstijose pereitą šeštadienį, 
sekmadienį ir pirmadienį, tai y- 
ra laike Labor Day savaitgalio, 
per nelaimingus atsitikimus, 
daugiausia automobilių nelai
mes, žuvo daug daugiau žmonių, 
pegu Anglijoj per oro atakas.

Apskaičiuojama, kad per tą 
savaitgalį ir Labor dieną Suvie
nytose Valstijose žuvo 402 as
menys.

Karo Užsakymams Jau 
Išleista Virš Pusės 
Bilijono Doleriu

OTTAWA. — Kanados amu
nicijos ir karo reikmenų tiekimo 
ministers C. D. Howe pranešė, 
kad jau yra padaryta įvairių 
kontraktų užsakant įvairiausių 
kariškų reikmenų viso už $550,- 
000,000.

Iš tos sumos už $300,000,000 
padarė užsakymų tiesioginiai 
Kanados valdžios lėšomis, o 
$85,000,000 finansuojant Didžia
jai Britanijai.

$165,000,000 išleista karo a- 
municijos įmonių statybai, bei jų 
praplėtimui.

Apart šios sumos $44,000 iš
leista užsakant kareiviams dirb
tinų dantų. Už $25,000 dolerių 
jau tokių dirbtinų dantų užsa
kymas išpildytas ir tais danti
mis aprūpinami kareiviai. Už li
kusią sumą, užsakymas pildo
mas. Jau yra pagaminta su virš 
100,000 dantų, o nauji dantų kie
kiai be pertraukos gaminami. 
Taip, kad Kanados kareiviai bus 
visi pilnai aprūpinti jiems reika
lingais dantimis.

Didžiosios sumos padengia di
džiuosius karo reikmenis.

Japonija Naudos 
Indo-Kiniją Karui 
Prieš Laisvąją Kiniją

•V—tŠANCHAJUS, -p Japonija pa
reikalavo Indo-Kiįijos vyriausy
bės leisti jai laisvai naudotis 
Indo-Kinija ir laikyti ten savo 
kariuomenę. Del šio Japonijos 
reikalavimo dabar vyksta pasi
tarimai tarp Francijos ir Japo
nijos- . .. .

Francija, Indo-Kinijos valdy
toja, ir kolonijos paskirta vy
riausybė, jau sutinka dalinai pa
tenkinti Japonijos reikalavimus 
ir praleisti Japonijos kariuome
nę su amunicija vykimui į fron
tą prieš Kiniją ir puolįmui Kini
jos iš naujo fronto.

Japonija reikalauja, kad jos 
kariuomenei kelias būtų atidary
tas iki penktadienio. Jei susita
rimo keliu pavelijimas nebus su
teiktas, Japonija penktadienį iš
kelsianti savq kariuomenę nežiū
rint nieko, pareiškia Japonijos 
militąristai.

Del šio Japonijos reikalavimo, 
Jungtinės Valstijos pasiuntė Ja
ponijai įspėjimą, kad Japonija 
nepakeistų Indo-Kinijos ir Vaka
rų Indijos status quo. Į status 
quo pakeitimą, Jungtinės Valsti
jos energingai reaguosiančios. 
Tame įspėjime nieko nekalbama 
ir nesipriešinama prieš Japonijos 
kariuomenės naudojimąsi Indo
kinija kare prieš Kiniją.

Manoma, kad susitarimas tarp 
Francijos ir Japonijos bus at
siektas, patenkinant Japonijos 
reikalavimus.

SAKO ANGLŲ SUBAMRINAS 
NUSKANDINO KETURIS 
TŪKSTANČIUS VOKIEČIŲ

STOKHOLMAS, Švedija. — 
Laikraštis Dagens Nyheter ra
šo, kad pereitą pirmadienį anglų 
submarinas nuskandino vokiečių 
laivą su 4,000 kareivių.

Laivą su kareiviais lydėjusieji 
laivai išgelbėję nedaugiau kaip 
100.

Spėjama, kad tuo laivu buvo 
Marion of Hamburg. Jis vežęs 
vokiečius į Norvegiją, kai anglų 
submarinas nuskandinęs jį Ska
tegate.

BUCHAREST. — Ministeriui 
pirmininkui Gigurkui rezigna
vus, karalius Karolis valdžią su
daryti pavedė generolui Anto- 
nescui.

Generolas Antonescu yra ar
šus fašistas, vienas iš geležinių 
sargų vadų. Jis buvo laikomas 
po areštu, vienuolyne, už, triukš
mą po atidavimo Sovietams Be
sarabijos.

ANGLAI NUMUŠTŲ ORLAIVIŲ LIEKANAS surenka ir naudoja kaip gelžgalius gaminimui 
ginklų ir orlaivių. Atvaizde matote anglus renkant nazių orlaivių liekanas del Anglijos fabri
kų. Anglijos oro ministerijos daviniais, naziai per du mėnesiu paliko virš Anglijos pusantro 
tūkstančio orlaivių.

Liaudies Seimas Bus Laikinąja
Lietuvos Taryby Socialistinės 

^ Respublikos Aukščiausia Taryba *
NUMIRĖ GARSUS 
OPEROS ARTISTAS

FERRARA, Italija. — Rugsė
jo 2 dieną čia mirė Giulio Gatti- 
Casazza, 71 metų amžiaus, gar
susis operos artistas, buvęs New 
Yorko Metropolitan Aperos Kom 
panijos direktorius ir impresa
rio. Jis šioj operoj dirbo per 27 
metus laiko. > • ' ,• i

Prieš išvykstant į New Yorką, 
jis buvo vyriausiu vedėju La 
Scala operoj, Milane, per 10 me
tų laiko.

Iš New Yorko Metropolitan 
Operos jis pasitraukė 1936 me
tais ir išvyko į Italiją gyventi 
gimtame krašte, kur po kelių 
metų ramaus gyvenimo ir mirė.

Vokiečiai Nuo Karo 
Pradžios Neteką 
Jau 3,914 Orlaiviu

LONDONAS, Anglija. — Oro 
ministerija pranešė, kad Angli
jos orlaiviai ir antiorlaivinės ka- 
nuolės nuo karo pradžios numu
šė 2,000 vokiečių orlaivių.

Daugiausia buvo numušta nuo 
birželio 18, kada prasidėjo dide
lės kovos. Nuo to laiko numu
šė 1,419 vokiečių orlaivių.

Kaip pasirodo, tai orlaivis 
prieš orlaivį yra geriausias gink
las. Iš 1,419 orlaivių, numuštų 
per metus laiko, antiorlaivinės 
kanuolės numušė tik 196 orlai
vius.

Prie to, oro ministerija mano, 
kad 750 vokiečių orlaivių buvo 
ant tiek sugadinti, kad jau ne
begalės jokiose kovose dalyvau
ti.

Su tais, kurie buvo numušti 
Lenkijoj, Francijoj ir kitose, vo
kiečių nuostoliai 3,914-orlaivių.

Anglijos nuostoliai buvę taip
gi nemaži, bet daug mažesni, sa
ko oro ministerija. Daugelio nu
muštų orlaivių lakūnai buvę iš
gelbėti, kadangi dauguma kovų 
vyko virš Anglijos. Anglija ne
teko 1,009 orlaivių.

KAUNAS. — Nepaprastoj se
sijoj Lietuvos Liaudies Seimas 
buvo paskelbtas Laikinąja Lie
tuvos Tarybų Socialistinės Res- 
'publikos Aukščiausiąja Taryba. 
Jos pirmininku išrinktas Balys 
Baranauskas.

Taipgi buvo priimta Lietuvos 
Tarybų Socialistinės Respublikos 
.Konstitucija,

Nutarta sostinę perkelti į Vil
nių, ne vėliau 1941 metų gegu
žės mėnesio 1 dienos.

Šioj sesijoj buvo išrinktas 
Aukščiausios Tarybos Prezidiu
mas, kurio pirmininku bus Jus
tas Paleckis.

Sudaryta Komisarų Taryba. 
Jos pirmininkas Mačys Gedvilas, 
o pavaduotojas — Stasys Bra-

I siškis.
Valstybinio plano komisijos 

pirmininku išrinktas Pijus Glo
vackis.

Vietinės pramonės kamisaras
— Jonas Laurinaitis.

■ Finansų komisaras — Juozas, 
Vaišnoras. ••

Žemės ūkio komisaras — Ma
tas Mickis.

Prekybos komisaras — Mari
jonas Gregorauskas. *

Vidaus reikalų komisaras — 
Aleksandras Gezevičius.

Teisingumo komisaras — Po
vilas Pakarklis.

Sveikatos apsaugos komisa
ras — Dr. Vytautas Girdzijaus
kas.

Švietimo komisaras — Anta
nas Venclova.

Komunalio ūkio komisaras — 
Valerijonas Knyva.

’ Socialio draudimo komisaras
— Jurgis Glusauskas.

Darbo komisaras — Martyiias 
Junca Kučinskas.

Valstybės kontrolės komisa
ras — Liudas Adomauskas. ;

LONDONAS. — Čia gaunami 
pranešimai praneša, kad nuo 
Anglijos pakraščių prie Dover, 
anglai iš kanuolių smarkiai ap
šaudė vokiečių susikoncentravi
mo vietas Francijos pakraštyj.

MEKSIKA PRIIMA VISUS 
ISPANIJOS PABĖGĖLIUS

MEXICO CITY, Meksika. — 
Meksikos valdžia padarė sutartį 
su Francijos valdžia, pagal kurią 
Meksika pasiims pas save visus 
Ispanijos pabėgėlius Francijoj.

Apskaičiuojama, kad šiuo me
tu Francijoj yra dar 250,000 Is
panijos pabėgėlių, kurie bus at
gabenti į Meksiką.

21 METŲ AMŽIAUS VYRŲ 
KANADOJ YRA 61,291

OTTAWA. — National War 
Service Departamentas praneša, 
kad pavienių 21 metų amžiaus 
vyrų Kanadoj yra 61,291. Šios 
klasės vyrų lavinimas prasidės 
spalio mėnesį. Pirma bus paimta 
30,000, o paskui likusieji.

Nuo 19 iki 45 metų amžiaus 
vyrų Kanadoj yra 766,572. Čia 
turima mintyje visi nevedę ir 
našliai be vaikų.

Meksika Laukia
Didelio Krizių

MEXICO CITY. — Generolo 
Juan Andreu Almazan (buvusio 
reakcionierių kandidato į prezi
dentus) pasekėjai išleido mani
festą, šaukiantį prie ginklo. Sa
koma, kad nekuriose vietose pa
sireiškia kovos, o ypatingai Du
rango valstijoj, nors vidaus rei
kalų ministerija tai užginčijo. >o

Manifesto leidėjai kaltina-La
zaro Kardenas, baigiantį : savo: 
laiką Meksikos prezidentą, kad 
jis kopijuoja Maskvą. Girdi, jis 
eksproprijavęs Anglijos, Suvie
nytų Valstijų ir Olandijos alie
jaus šaltinius ir tokiu būdu iš
šaukęs šalyje krizį.

Atrodo, kad Meksika bus kita 
Ispanija. Generolas Almazan bus 
kitas generolas Frankas. Jis, 
matyti, turi paramą ir iš kitų ša
lių industrialistų.

Reikia atminti, kad nekuriu 
valstybių spauda jau senai šau
kia, jog Meksikai grūmoja “ko

munizmo pavojus.”

1



■ Puslapis 2

NEPAVYKO IR JAM. Daugelis vokiečių karo belaisvių mėgino 
pabėgti iš belaisvių kempių, bet vis buvo sugauti. Atvaizde ma
tote vieną vokiečių belaisvį (vidury), kuris biivo pabėgęs, bet 
vėl sugautas. Jis paprašė Toronto Daily Star korespondento pa
vėžėti, bet tas jį nuvežė tiesiai į policiją, taip ir užsibaigė jo “lais
vė.“ Minimas korespondentas matomas dešinėje.

VINSTONAS ČIORČILIS 
APIE KARO PROGRESĄ 
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“RANKAS AUKŠTYN, DĖDE ŠAMAI"
Industrinių Organizacijų Kongreso leidžiamam žinių biuleti- 

ne, Union News Service, Len De Caux, Industrinių Organizacijų 
Kongreso publiscitikos direktorius ir biuletino redaktorius, rašo:

“Kada žmogus atstato j tave šautuvą ir sako ‘rankas aukš
tyn,’ tu gerai žinai, ko jis nori. Bet kuomet grupė korporacijų lai
ko visą šalies apsigynimo programą ir sako, ‘Amortizacija’ dau
guma žmonių mano, kad tai perdaug techniška ir komplikuota 
liesti jas.

“Bet idėja už to žiaunis laužančio žodžio yra tiek pat papras
ta, kaip ir to plėšiko idėja.

“Visa eilė manufakturįptų laiko dėdę Šamą prispyrę prie sie
nos dabar. Pirm jie pradės apsigynimo produkciją, jie reikalauja 
ne tik užtikrinto pelno, bet ir visiško užtikrinimo nuo bile finansi
nių rizikų, jeigu jie turi praplėsti savo įmones tam tikslui.,

“Pereitam kare, Amerikos kompanijos, kurios norėjo kariško 
biznio, ture j(T pasistatyti savo įmones, kad gauti jį, kaip kad jos 
turi daryti del bile kokio kito taikos biznio. Bet ir tokiame atsiti
kime buvo užtektinai- taukų padarymui dąugelio karo, milionierių.

“Bet šiandien to jau neužtenka mūsų patriotams del pelno. 
Jie nori, kad valdžia užmokėtų ne tik už prekes, kurias ji užsako, 
bet taipgi ir už naujas įmones, kurias gali tekti jiems pasistatyti.

“Jie laukia priėmimo biliauš, kuris leis jiems pasiimti kas
met po 20 nuošimčių naujų įmonių kainos federalių mokesčių rei
kalu, tokiu būdu žymiai sumažindami taksuojamus pelnus.

LIAUDIES BALSAS

“Jie taipgi galės vieną penktą dali įmonių kainos kasmet gau
ti iš valdžios su mokesčiais už gai-inius.

“Daleiskim, kad darbininkai imituotų kapitalą šios amorti
zacijos klausimu ir priimtų sloganą, sakysime, ‘Susipraskit, Amor- 
tizuokit!’ Iš to išeitų maždaug sekančiai:

“Pirm Jonas Smitas eitų dirbti prie bile karo laivo, orlaivio 
ar kurios nors kitos apsigynimo gamybos, jis pareikalautų ne tik 
pilnos unijinės skalės, bet ir valdžios garantijos, kad bus suteikta 
jam ekstra kompensacija del visų ekstra išlaidų jr ekstra prisi
rengimų, tam tikslui reikalingų.

“Pavyzdžiui, daleiskime jis turėjo persikelti į naują namą 
delei to darbo. Jis priskaitytų prie išlaidų persikėlimo išlaidas, 
naujo namo sau ir šeimynai pasistatymo išlaidas. Jis pridėtų vi
sas galimas išlaidas, reikalingas išsimokinimui naujo amato arba 
pagerinimui seno.

“Šiuo ir panašiu būdu jis galėtų priskaityti, sakysime, iki 
$10,000. Jis norėtų, kad valdžia šią sumą jam išmokėtų po $2,000 
kasmet, priede prie jo algos.

“Kompanijos nurodo, kad naujos jų įmonės gali likti joms 
visai nenaudingos, kuomet apsigynimo produkcija bus atlikta, to
dėl turėtų būti valdžios atlyginta už tai.

“Bet Jonas Smitas taipgi gali sakyti, su dar didesniu pateisi
nimu, kad jam, kuomet apsigynimo darbas bus užbaigtas, vei
kiausiai gali tekti keltis į kitą miestą ir tokiu būdu palikti naują 
namą tuščią; arba, ir labai galimas daiktas, kad jis nebegalės su
sirasti sau darbo pagal jo amatą, kurio jis išsimokino del ap
sigynimo.

“O kaip gi su amortizacija tiems vyrams, kuriuos visi pelna- 
grobiai nori paimti į armiją?

“Pirm įstojimo, jie gali suskaičiuoti visus investmentus, įdė
tus į užauginimą jų nuo pat mažens, išauklėjimą ir išlavinimą ir 
bendrai prirengimą fiziniai ir protiniai del armjos tarnybos.

“Jie todėl gali pareikalauti atitinkamo atlyginimo už tą in- 
vestmentą, mažiausiai vidutinio uždarbio civiliniame gyvenime; ir, 
priede prie to, garantuoti atlyginimą už įgytą gabumą vartoti 
šautuvą, durtuvą ir t.., reikalingo tiktai del karo, kuris bus visai 
nereikalingas sugrįžus į civilį gyvenimą.

“Ir tai būtų dar vienas didelis skirtumas tarp kareivio amor
tizacinių reikalavimų ir tų pelnagrobiškų kompanijų. Jeigu jis ir 
gautų garantiją prieš visas finansines rizikas, jis vistiek rizikuotų 
savo gyvybę ir paliktų savo lavoną šaliai, jeigu jis būtų užmuš
tas. Bet gi kompanija, nerizikuodama nei vieno cento, turėtų nau
ją įmonę, pastatytą valdžios lėšomis, kuomet užsibaigtų apsigy
nimo produkcija. i

“Bet konskriptas, išstatęs tokius reikalavimus, būtų apkal
tintas kaip šalies išdavikas; tuo metu, kai yra viskas daroma, kad 
pavilioti ir papirkti kompanijas, kurios gamina ginklus.

“Amortizacija, tačiau, nėra vienintelis būsimų karo pelnagro- 
bių reikalavimas. Apsigynimo, produkcija taipgi šiandien yra su
laikyta iki bus panaikintas 8 nuošimčių pelno aprubežiavimas ant 
ląivyno ginklų; ir iki bus duotas galutinas užtikrinimas, jog virš
pelnio, taksa vimas bus ant tiek sumažintas, jog aukšti pelnai bus 
piljiai garantuoti. ' ■ •■;

“Šiuo metu labai daug šūkaujama apie kukliausius darbinin
kų reikalavimus pakelti algas. Net kalbos apie streiką smerkiamos 
kaip ‘trukdymas šalies apsigynimo,’ ‘penktos kolonos veikimas,’ 
ir t.t.

“Bet nekurios didžiosios ir antidarbininkiškiausioš šalies kor
poracijos aktualiai streikuoja prieš valdžią mėnesius laiko — at- 
sisakydamos imtis apsigynimo produkcijos iki jų nesvietiŠkiausi 
reikalavimai aukštų1 pelnų be jokios rizikos bus patenkinti.”

Jokių komentarų nereikalinga. Viskas ką galima pridėti, tai 
kad ir Kanados kapitalistai pradžioj karo buvo paskelbę streiką, 
kuomet valdžia norėjo aprubežiuoti pelną iki 5 nuošimčių virš to, 
ką jie uždirbdavo taikos metu, nors prieš pat karą jų pAlnai buvo 
aukščiausiame laipsnyje. Valdžia buvo priversta nusileisti.

(Pabaiga)

Oras Yra Kelias į Pergalę ‘

Aš nei kiek nesivaržau saky
damas, kad šitoks bombardavi
mas Vokietijos militarinių in
dustrijų ir susisiekimo, sandelių 
ir oro bazių, iš kurių mes esame 
puolami — kuris bus tęsiamas 
vis ant didesnės skalės iki karo 
pabaigos ir kuris kitais metais 
gali pasiekti dar nematyto dy
džio — suteikia vieną iš tikriau
sių, jei ne trumpiausių, kelių į 
pergalę.

Net jeigu nazių legijonai 
triumfuojančiai stovėtų palei, 
Juodąją jūrą ar Kaspijos; net 
jeigu Hitleris būtų prie Indijos 
vartų, iš to jam nebūtų jokios 
naudos, jeigu tuo pačiu laiku vi
sas ekonominis ir mokslinis vo
kiečių karo galios aparatas na
mie gulėtų sudaužytas ir pele
nais paverstas.

Faktas, kad užpuolimas ant 
šios salos plačia papėde darosi 
vis sunkesniu ir sunkesniu kas 
savaitę nuo to laiko, kuomet 
mes išgelbėjom savo armiją 
Dunkirke, ir didelis viršus mū
sų jūrų galioj,, duoda progą at
sukti savo akis ir jėgą linkui 
priešo, kuris, be jokios provoka
cijos, šaltai ir apskaičiuotai, iš 
godumo ir noro laimėti ką nors, 
užpuolė Franciją iš užpakalio 
laike jos agonijos, o dabar mar- 
šuoja prieš mus Afrikoj.

Francijos atsitnetimas, aišku, 
skaudžiai pažeidė mūsų poziciją 
taip vadinamuose Vidurryčiuose. 
Pavyzdžiui, gynime Somalilando, 
mes mėmėmės ant stiprių Franci 
jos jėgų, puolančių italus iš Ji
buti. Mes taip pat tikėjomės; kad 
bus galima naudotis Francijos 
laivyno ir oro bazėmis Vidurže
myje, d ypatingai ant Šiaurinės 
Afrikos krantų.

* * * *
Francija Galėjo Kovoti

Mes rėmėmės Francijos laivy
nu. Nors metropolitinė Francija 
laikinai buvo sutrempta, vistiek 
nebuvo priežasties, kodėl FJran- 
cijos laivynas, didelės dalys 
Francijos armijos ir Francijos 
imperija užjūry negalėtų tęsti 
kovą mūsų pusėj. Būdama pri
dengta didelės jūros jėgos, turė
dama neįkainuojamas strategi
nes bazes ir nemažai lėšų, Fran
cija galėjo pasilikti viena iš di
džiųjų kovotojų šioj kovoj. Taip 

darydama, Francija būtų išsau
gojus savo gyvenimą, o jos im
perija būtų ėjus pirmyn kartu 
su Britų imperija gelbėjime 
Francijos tėvynės nepriklauso
mybės ir čielybės.

Kas liečia iiius pačius, jeigu 
mes būtume btivę pastatyti bai
sioj Francijos padėtyj —■ laimė, 
kad dabar negalima, nors, aišku, 
būtų buvus visų karo vadų pa
reiga tęsti kovą čia iki pat ga
lo — būtų taipgi buvus jų pa
reiga, kaip kad aš pažymėjau 
savo kalboj birželio 4, duoti ga
limą laivyno užtikrinimą Kana
dai ir mūsų dominijoms ir žiū
rėti, kad jos turėtų kuo vesti ko
vą iš už vandenų.

Dauguma iš kitų vokiečių su
tremptų kraštų kol kas laikosi 
griežtai ir ištikimai. Cechai, Len
kai, Norvegai, Olandai ir Bęlgai 
dar kovos lauke su kardu ran
koj, Didžiosios Britanijos ir Su
vienytų Valstijų pripažinti kaip 
vieninteliai autoritetai ir, teisėtos 
tų kraštų vyriausybės.

* * * *
“Vichy Vyrų” Nusikaltimai

Jeigu šiandien viena Francija 
guli padrikusi, kaltė ne didžios 
ir prakilnios tautos, o taip vadi
namų Vichy vyrų.

Francijos žmonėms mes reiš
kiame didelę simpatiją. Sena mū
sų draugystė su Francija dar 
nenumirusi. Ta draugystė apsi
reiškia mūsų draugystėj su ge
nerolu De Gaulle ir jo pasekė
jais. Šitie laisvi francūzai Vichy 
vyriausybės buvo nusmerkti mir
timi, bet ateis diena, taip tikrai, 
kaip kad saulės tekėjimas rytoj, 
kuomet jų vardai bus pagerbti 
ir įkalti į akmenis miestų gatvė
se ir kaimuose išvaduotoj Fran- 
cijoj ir išlaisvintoj ir seną savo 
garbę atgavusioj Europoj.

Bet šis mano įsitikinams į 
ateitį negali išrišti tuojautinių 
problemų, kurios stovi prieš mus 
Viduržemyje ir Afrikoj.

Dar nekurį laiką prieš karą 
buvo nutarta Somalilando pro- 
tektoriatą ginti. Ta politika bu
vo pakeista, kuomet Francija 
pasidavė, ir kuomet mūsų ma
žos jėgos tenai — keli batalionai, 
kelios kanuolės — buvo užpul
tos visų Italijos jėgų — arti 
dviejų divizijų — kurios pirmiau 
buvo pastatytos prieš francūzus 
prie Jibuti. Kito kelio nebuvo, 
kaip ištraukti mūsų jėgas nepa
liestas ir pasiųsti veiksmams 

kur nors kitur.
Daug didesnės operacijos be 

abejonės laukia Vidurryčių teat
re ir aš nesistengsiu diskusuoti 
arba pranašauti apie galimą jiį 
kryptį. Mes turime dideles armi
jas ir daugelį galimybių sutvir
tinti jas. Mūsų visiškoj koman
doj rytinis Viduržemis. Mes ke
tinam daryti viską, kad gerai 
pasirodyti ir atlikti savo užduo
tis ir pareigas ištikimai ir su pa
siryžimu.

* * * *
Prižadai Mūsų 
Santarvininkams

Daugelis žmonių parašė man 
prašydami mane duoti šia proga 
pilnesnį paaiškinimą mūsų karo 
tikslų ir kokios mes norime tai
kos, negu kad buvo paaiškinta 
rudenį duotame pareiškime.

Nuo to laiko mes susidėjome 
su Norvegija, Olandija ir Belgi
ja. Mes pripažinome Cechų val
džią su Benešu priešakyje ir esa
me pasakę generolui De Gaulle, 
kad mūsų laimėjimas išliuosuos 
ir Franciją.

Aš nemanau, kad būtų išmin
tinga šiuo metu, kuomet eina ko
vos ir karas dar tik įsisvyruoja, 
daryti spekuliacijas apie tai, ko
kia turės būti Europa, ar nau
jus užtikrinimus, reikalingus iš
gelbėjimui žmonijos nuo trečio 
pasaulinio karo vargų.

Žemė nėra nauja. Ji buvo daug 
kartų pereita ir ištirta ir visi ge
ri ir laisvi žmonės turi tas pa
čias idėjas. Bet pirm pradėsiant 
atbudavojimo darbą, mes turime 
būti ne .tik įsitikinę patys, bet 
ir kitus kraštus įtikinti, jog na
zių tiranija turi būti galutinai 
sudaužyta.

Teisė nustatyti pasaulio isto
rijos kryptį yra prakilniausia 
pergalės dovana. Mes dar tik li
pame prieš kalną. Mes dar ne
pasiekėme viršaus. Mes negalime 
matyti žemės vaizdo ar įsivaiz
dinti, kokios tos laukiamos va
landos sąlygos bus.

Prieš mus gulinti užduotis y- 
ra dar sykį visai paprasta ir 
gan kieta. Aš tikiu, ištikro, aš 
meldžiuos, kad mes nebūsime 
neverti savo pergalės, jeigu ji

r Skaitytoju žiniai
Draugai ir Draugės:

Šiuomi pranešame, kad 
nuo šios savaitės Liaudies 
Balsas eis tik vieną kartą 
i savaitę. Sąlygos, kurios 
paeina nuo to, kad mūsų 
šalis kare, padarė negalimu 
dalyku išlaikyti laikraštį 
tokiu, koks jis buvo iki šiol. 
Norint užpildyti tą sklylę, 
kokia atsirado mūsų biudžes 
te, tektų kvotą pakelti arti 
tūkstančio dolerių. Mes ma
nome, kad tai būtų per sun
ku visiems laikraščio skai
tytojams ir rėmėjams.

Nuo dabar Liaudies Bal- ’ 
sas išeis ketvirtadieniais, 
šešių puslapių. Visi raštai 
bei pranešimai turi būti 
prisiųsti keliom dienom 
prieš ketvirtadienį, nes pa
lieka daug mažiau darbi
ninkų. Taip greitai jūsų 
raštus sustatyti, kaip kad 
buvo sustatomi iki šiol, ne
bus įmanoma.

Nuo dabar Liaudies Bal
so administratoriaus parei
gas eis draugas Zigmas Ja- 
uauskas, ėjęs administrato
riaus pareigas ir pirmiau, 
prieš draugą V. Strazevi- 
čių. Mažinant darbininkų 
skaičių draugą V. Strazevi- 
čių ir draugą K. Degutį pri
siėjo 'atleisti. Todėl visais 
administraciniais reikalais 
kreipkitės pas draugą Z. 
lanauską.

Tikimės, kad draugai ir 
draugės, Liaudies Balso 
skaitytojai ir rėmėjai bei 
skaitytojos ir rėmėjos teik
site mums savo kooperaciją 
kaip ir iki šioliai, ir vajui 
atėjus pasidąrbuosite, kad 
laikraštis galėtų eiti ir to
liau, nors žinoma, savaiti
niu, kol karo debesys išsi
skirstys ir gyvenimas su
grįš į normales vėžes.

REDAKCIJA ir 
ADMINISTRACIJA

bus mums šutei > sunkaus
vargo ir sielvar es1 turime
laimėti, jei norim Isėti.

Tačiau yra viei ryptis, ku
rion žiūrėdami me; dime maty
ti daug toliau. Me; turime gal
voti ne tik apie save, o ir apie 
nuolatinį užtikrinimą tų siekių ir 
principų, už kuriuos mes kovo
jame. 

# # * #
Oro Bazes Del
Suvienytų Valstijų

Keli mėnesiai atgal mes pri
ėjome prie išvados, kad Suvie
nytų Valstijų ir Britų imperijos 
interesai reikalauja, kad Suvie
nytų Valstijų laivynas ir oro jė
gos turėtų geresnių galimybių 
ginti vakarinį žemyną nuo nazių 
galios, jei ji laikinai, bet gana 
ilgai kontroliuotų vakarinę Eu
ropą ir jos resursus.

Todcl mes nutarėme tuojaus 
ir be jokių prašinėjimų infor
muoti Suvienytų Valstijų val
džią, jog mes mielai sutiktume 
suteikti tokias apsigynimo prie
mones išrenduodami atitinkamas 
vietas transatlantinėse mūsų sa
lose del didesnio jų saugumo 
nuo neišmatuojamų pavojų atei
tyje.

Suvienytų Valstijų ir Didžio
sios Britanijos interesų supuoli
mas del bendro tikslo vystėsi 
dar prieš karą pavydale įvairių 
susitarimų, kas liečia mažas sa
las Pacifico vandenyne, kurios 
virto labai svarbiomis kaip or
laivių bazės, šiuo klausimu mes 
buvom pilnoj harmonijoj.

Paskutiniu laiku mes surado
me, kad nekantravo ir Suvieny
tos Valstijos, kas liečia orlaivy- 
ną ir laivyną gynimui jų Atlan
to pakraščių, o prezidentas Roo- 
seveltas davė suprasti, kad jis 
mylėtų pradėti diskusijas su mu
mis ir Kanados dominija ir New- 
foundlandu del išvystymo Ame
rikos laivyno ir orlaivyno bazių 
Newfoundiande ir Vakarų Indi- 
jose.

# * *
Suverenumas Neperduodamas

Bet negali būti nei kalbos apie 
perdavimą suverenumo ar. apie 
bile kokį žygį prieš kalbamų ko
lonijų norus, bet kas liečia Jc 
Didenybės valdžią, ji linkus su
teikti Suvienytoms Valstijoms 
teises naudotis apsigynimo prie
monėmis ant 99 metų, ir mes ne: 
kiek neabejojame, kad mūsų in
teresai, nei kiek nemažiau, kaip 
ir jų ir pačių kolonijų interesai 
ir Kanados ir Newfoundlando in
teresai, tuomi būtų tinkamai ap
tarnauti.

Be abejonės, šis procesas reiš
kia, kad šios dvi didelės organi
zacijos angliškai kalbančių de
mokratijų, Britų imperija ir Su
vienytos Valstijos, turės būti 
kiek nors sumaišytos nekurtuose 
savo reikaluose del bendro savo 
patogumo.

Kas liečia mane, žiūrėdamas į 
ateitį, tame procese aš nieko blo
ga nematau. Niekas jo nesulai
kys. Kaip ir Misisipi, jis plaukia 
pirmyn. Lai jis ritasi. Lai jis ri
tasi visu smarkumu, nesulaiko
mai, į platesnes šalis, į geresnį 
rytojų.

Laisvas žmogus!
Subanguokite jūros 
kontinentuos penkiuos! 
Žmonės kyla ir eina', 
stato saulės namus.

Oškit girios ir gauskit, 
lai per žemę aidės, 
kad grandinės nukrito, 
jų vėl nieks neuždės!

Lai pasaulyje skleisis 
tavo žiedas, žmogau. 
Tave biržoj ar mugėj 
nebepirks nieks daugiau.

Kontinentuos jau kalba, 
kad vėl-tėviškėj bus 
saule pridengtas ryta — 
žmogus žmogui žmogus.

L. Vainikonis (L. Ž.)

LISBONAS. — Vokietija no
rėdama laimėti Ispanijos ir Por
tugalijos rinkas savo prekėmis, 
jas ten pigiausiai parduoda, nors 
už perkamas žaliavas žymiai 
brangiau moka, negu kitos šalys.
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PASTABOS
Rumunijos karalius Karolis, 

atrodo, pasivėlino. Jis atsimetė 
nuo Anglijos ir pasiskelbė esąs 
Vokietijos ir Italijos pusėj, bet 
iš to jokios naudos nėra.

Vokietija ir Italija atplėšė1 nuo 
Rumunijos veik pusę Transylva- 
nijos, atidavė ją Hungarijui ir 
liepė Rumunijai tylėti.

* * * •
8 J

Tiesa, grąžon Vokietija su 
Italija davė garantiją, kad jos 
gins Rumuniją, jei kas nors mė
gins Rumuniją skriausti.

Bet ta garantija neturi jokios 
reikšmės. Pirma, be Hungarijos 
ir Bulgarijos niekas Rumunijos 
nepuls. Kita, Italija ir Vokietija 
kare su galinga Anglija ir dar 
niekas nežino, kur tos vokiečių 
ir italų garantijos atsidurs. Vei
kiausiai jas nusineš šarka ant 
uodegos.

• • * •
Kas liečia Hungarijai perduo

tą Transylvaniją ir Bulgarijai 
perduodamą Dobrudžią, jų gyve
nime didelio pasikeitimo nebus, 
kuomet jos iš vienų reakcinių 
rankų pereina į kitas reakcines 
rankas.

Darbo žmonių gyvenimas kaip 
buvo vargingas, taip ir bus var
gingas.

Jeigu Hungarija ir Bulgarija 
būtų socialistinės šalys, arba 
nors demokratinės, tuomet klau
simas stovėtų visai kitoj šviesoj.

• • • •
Sako Toronto lietuvių social

demokratų grupė, Aušros cho
ras, SLA kuopa ir dar kokia tai 
grupė sudarė komitetą Lietuvos 
nepriklausomybei atgauti.

Vadinasi, ir Toronte netrūksta 
ignorantų.

Jeigu žmonės būtų skaitę nors 
Lietuvos Žinias, Trimitą ar kurią 
kitą jų garbintą spaudą, prie to
kių nesąmonių nebūtų dasileidę.

♦ ♦ * *
Lietuvos nepriklausom y b ė s 

niekas neatėmė. ’ n ’
Tiesa, Raudonoji Armija pri

sidėjo prie Smetonos režimo nu
vertimo. Bet tai ir viskas.

Kas liečia vidaus reikalus, Lie
tuvoj buvo įsteigta tokia sant
varka, kokios Lietuvos žmonės 
norėjo.

Taipgi niekas nevertė Lietuvos 
Įstoti į Sovietų Sąjungą. To rei
kalavo patys Lietuvos žmonės. 
Seimui kito kelio nebuvo, jeigu 
jis norėjo pildyti žmonių valią. 
Užtenka pasiskaityti Lietuvos 
Žinias, kad tai matyti.

Kita, jeigu Lietuvos žmonės, 
norės, jie galės atsiskirti nuo So
vietų Sąjungos bile dieną. Tą tei
sę garantuoja Sovietų Sąjungos 
konstitucija.

♦ ♦ • •
Tie žmonės, kurie purkštauja 

prieš dabartinę Lietuvos vyriau
sybę ir santvarką, taipgi jjrieš 
įstojimą į Sovietų Sąjungą, pa
rodo tiktai savo akllimą.

Jie piestu stoja prieš didžiu
mos, milžiniškos didžiumos, Lie
tuvos žmonių norus ir siekius.

Ypatingai nuostabu, kad tie 
patys žmonės, kurie savo laiku 
vienu kitu žodžiu pasisakė prieš 
Smetonos režimą, šiandien stovi 
priešakyje tų purkštautojų.

Nei vienas protaująs žmogus 
su tokiais ignorantais neis.

• « • •
Žmonės, kurie naudoja sensą, 

visuomet remiasi ne tuo, kas ką 
plepa, o autoritetingais šalti
niais. ,

Lietuvos reikale, tokiais auto
ritetingais šaltiniais buyo Lietu
vos spauda.

Bet gi Lietuvos spauda, kuri 
tik nepritarė Smetonos režimui, 
vienbalsiai užgyrė Justo Palec
kio vyriausybę.

Ji taip pat aktyviai palaikė 
rinkimus. Ji talpino visų Lietu
vos žmonių organizacijų atsišau
kimus ir reikalavimus.

Pasmerkti tą visą spaudą ir 
nueiti su keliais Smetonos uzur
patoriais, tai tik save ant juoko 
pasistatyti.
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pone, įrašytas j nedūlėjantį ge
riausių žmonijos vardų sąrašą, 
atsistodamas greta Cezario ir 
Sokrato vardų.”

Ko gijam dar reikia. Laurai 
puošia jo kaktą, paskleidė ma
lonų kvapą visame pasaulyje. A- 
pipiltas šimtais ordenų ir apdo
vanotas karaliaus, jis skuba pra
dėti naują darbą. Jo garbės 
trokštančioje galvoje bręsta dar 
grandioziškesnis planas: sujung
ti Atlanto vandenyną su Ra
miuoju — Panamos kanalo pro
jektas. Dar vėjas neišskleidė 
pirmųjų eskadrų patrankų dū
mų, praplaukusių Suecą, o Fer
nanas Leseps su įvairių tautų in
žinierių štabu atvyko į Panamą.

Čia Panamoje, prie saulės iš
deginto Kolono, sąlygos pasiro
dė dar blogesnės, negu Sueco 
sąsmaukoje. Ir garsusis toli už
nugary palieka Sueco vaikiškuo
sius bandymus. Iš viso Panamos 
kanalo statyboje žūva penkioli
ka tūkstančių žmonių.

Per devynetą metų buvo iš
leista du kartu daugiau, negu 
pagal apskaičiavimą turėjo kai
nuoti visa kanalo statyba. O pa
statyta tuo tarpu tik trečdalis 
kanalo. Statybai reikia dar mi
lijardo frankų ir aštuoneto metų 
darbo. Visu greičiu dalykas rie
da prie katastrofos. Pagaliau į- 
monė susmunka, lyg degantis 
namas. Prasideda istoriškoji 
“panama.” Ir štai, garsusis Le
seps, Sueco kūrėjas, vienas ge
riausių to laiko protų, patrau
kiamas teisman. Drauge su juo 
kaltinamųjų suolan atsisėdo ran
govas 'Eifolis, visi kompanijos 
direktoriai, inžinieriai. Lesepsą 
nuteisia penkerįs. .metus kalėti. 
Ir generalinis ‘prokuroras, kal
tinąs Lesepsą, bylos metu sako:

“Grandioziškiausių istorijos 
būvyje statybų, kūrėjas, genia
lusis vyras, pakilęs į vieną aukš
tumą su didžiausiais žmonijos 
'architektais turi atsisėsti kalėji- 
man už ■ sukčiavimo darbelius.

Egipto chedivo rūmų operos 
teatre tą dieną susirinko visa 
Europos aukštuomenė, suvažia
vusi į Kairą iš visų kontinento 
kraštų. Ėjo nauja Verdi operos 

a premjera "Aida,” parašyta pa
rties chedivo užsakymu Sueco 
kanalo atidarymo garbei.

Garsūs svečiai sėdėjo ložėse ir 
klausėsi Radomeso arijos ir Ny- 
lo bangų šnarėjimo, kurį pertie- 
kė orkestras. O kai nurimo smui
kai ir dirigentas taukštelėjo kla- 
vyrą, nusišluostydamas sudrė
kusią kaktą, pakilo aplodisment- 
fų ūžimas ir vienas vardas — 
iškilmių kaltininko vardas — iš
sprūdo iš visų lūpų. Bet tai bu
vo ne kompozitoriaus vardas. 
Ne, ne Verdi, bet kitą galiūną 
iššaukė publiką.

Ir štai jis pasirodė iš užkulisų 
— savojo luomo herojus ir sta
bas. Indijos žvaigždės ordenas 
Blizgėjo jo frako atlape.

,<■ — Leseps! Leseps! ■— nerimo
•> salė.

Tai buvo Fernanas Leseps, 
Sueco kūlėjas.

Sėdėdamas ložėje ir išsiblaš
kęs klausydamas “Aidos” muzi
kos, parašytos jo garbei, jis gal
vojo apie savo nuostabų likimą.

Kiek kliūčių reikėjo nugalėti, 
{vykdant svajonę sujungti Vi
duržemio jūrą su Raudonąja jū
ra. Palmerstono pasipriešinimas. 
Žiauri Laplaso, Stefensono, 
Furje kritika, įrodinėjusių, kad 
Lepero projektas, pagal kurį dir
bo Leseps, klaidingas, pražūtin
gas, neparemtas mokslo sampro
tavimais. Dešimt tūkstančių dar
bininkų sumokėjo gyvybę už Le
pero klaidas. Lesepso vardas įė
jo į kanalo panteoną, kaip į pa
saulio panteoną įėjo Magelano 
ir Kolumbo vardai. Ir Londono 
lordas — meras įteikė Lesep- 
sui karaliaus Alberto auksinį 
medalį ir perduodamas auksinę 
dėžutę su karalystės herbu, ta
rė: ' ■

“Nuo šiandien jūsų vardas.

LIAUDIES BALSAS 
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NAZIAI TURI PASISTATĘ dideles kanuoles Francijos pakraš
čiuose, iš kurių pasiekia Anglijos pakraščius. Bet ir anglai turi 
dideles kanuoles, kuriomis gali atsimokėti naziams tuo pačiu, kuo 
jie vaišina anglus. Atvaizde matoma viena iš Anglijos kanuolių, 
parengta kovai prieš nazius.

Tokia likimo logika, ponai!”
1933 metai. Atidaromas dar 

vienas iš didžiųjų kanalų. Į iš
kilmes suvažiavo žmonės.

Nedideliuose mediniuose na
muose, ant pušinių suolų, su 
šviežiomis, dar tekančiomis sa
kų ašaromis, sėdi geriausi šalt
kalviai, monteriai, Sovietų Są
jungos traktoristai. Jie klauso
si ne garsaus kompozitoriaus o- 
peros, o tik vietinių muzikos mė
gėjų koncerto. Ir kai uždanga 
nusileidžia, publika taip pat iš
šaukia ne spektaklio autorius.

Į estradą išeina šliužų ir už
tvankų konstruktoriai, apdova
noti ordenais. Nesenai daugelis 
iš jų buvo kaliniai. Dabar jie 
vienos didžiausių pasauly staty
bų — Baltosios — Baltijos jū
rų kanalo kūrėjai.

Fernanas Leseps sukūrė pir

mąjį pasauly kanalą ir baigė ka
lėjimu. Daugelis Baltosios — 
Baltijos jūrų kanalo kūrėjų pra
dėjo kalėjimu ir baigė išeidami 
į žmones. • * * «

Automobiliais, raiti, vežimais 
atvyko svečiai į iškilmes. Penki 
tūkstančiai Fargano slėnio kol- 
chozninkų, geriausi Uzbekistano 
stachanoviečiai, broliškųjų res
publikų delegacijos, Uzbekų val
džios nariai susirinko į tautos 
šventę. Toji šventė — didžiulio 
drėkinamojo Fergano kanalo 
atidarymas.

Fergano slėnio gyventojai, 
kalnuotosios Kirgizijos raiteliai 
viso kanalo ilgiu sustojo tiršta 
siena. Uzbekų tauta puikiai žino 
vandens kainą. Amžiais vanduo 
čia buvo gyvybės šaltinis. Kovo
ti del vandens — reiškė kovoti 

del gyvenimo, šį kanalą pastatė 
patys kolchozninkai savomis 
priemonėmis. Tik betono įtaisų 
mechanizmus ir techniškąją va
dovybę davė vyriausybė, šį di
džiulį, 270 km. ilgio kanalą uz
bekai pastatė per 45 dienas. Is- 
faros, šchos, Šachūlmardan u- 
pės savo vandenimis dabar drė
kina Fergano laukus.

Kaip Persiorganima
Ir Veikia Darbo Rūmai

Kaunas. — Naujai persiorga
nizavus Darbo rūmams, jie tapo 
visos darbininkijos reikalų cent
ru. Čia atvyksta dabar didelės 
masės žmonių, kurie kreipiasi į- 
vairiausiais reikalais ir dažniau
siai pagrįstais asmeniškumu.

Darbo rūmų svarbiausias tiks
las yra kuo greičiau suorgani
zuoti visus darbo žmones į prof
sąjungas. Organizuotai darbi
ninkai galės daug sėkmingiau 
ginti savo reikalus. Visi jų rei
kalai bus sukoncentruoti į vieną 
vietą. Tas palengvins įvairių įs
taigų darbą, kurios šiuo laiku y- 
ra perkrautos darbu ir jokiu bū
du negali išžiūrėti ir patenkinti 
įvairius skundus ir prašymus 
paduotus pavienių darbininkų.

Darbininkija kentėjo ilgai į- 
vairias neteisybes. Dabar, norint 
atitaisyti jiems padarytas 
skriaudas, visi turi susirūpinti 
pirmoje eilėje įkurti profsąjun
gas ir tik tada, organizuotai, per 
profsąjungas kelti savo reikala
vimus.

Kad sėkmingiau viską suor
ganizuoti Darbo rūmai įsteigė 
dabar sekančias institucijas:

1. Profsąjunginė komisija. 
Jos tikslas yra duoti patarimus 
visais profsąjungų organizavimą 
liečiančiais klausimais ir vesti 
registraciją visų jau išrinktų 
fabrikų ir įmonių komitetų ir 
juos skirstyti pagal profsąjun
gas.

2. Ekonominė komisija. Ji 
duoda patarimus visais ekono
miniais klausimais, susijusiais
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Adomauskas Apie Valstybės 
Kontrolę Lietuvėj

Paliuosuotųjų politinių kalinių 
mitinge, valstybės kontrolierius 
Adomauskas pasakė sekančią 
kalbą:

“Draugai ir draugės, Lietuvos 
liaudis, raudonosios armijos pa
dedama, nusikratė smetoniško 
.režimo. Valdžia perėjo į liaudies 
rankas. Mes yisi džiaugiamės at
gauta laisve, tačiau turime ne 
tik džiaugtis, bet ir saugoti tą 

.laisvę. Todėl mes visi, nepailsė- 
ję, tiesiog iš kalėjimų, darbo 
stovyklų ir ištrėmimų turėjome 
imtis darbo, kuriam daugumas 
mūsų nesame specialiai pasiren
gę. Man pačiam, išbuvusiam ka
lėjime daugiau kaip 10 metų, pa
vesta vadovauti valstybės kont
rolei. Tai sunkus ir atsakingas 
darbas. Tačiau, šiandie sąlygos 
pakitėjo ir aš tikiuosi atlikti sa
vo pareigas.

“Porą žodžių dar pasakysiu 
apie tai, kas buvo pirmiau su 
valstybės kontrole ir kokia ji 
bus dabar. Šioje įstaigoje esu 
tarnavęs prieš 18 metų. Paminė- 

su darbininkų reikalavimais.
3. Švietimo komisija, čia su

koncentruoti visi darbininkų 
švietimo reikalai. Ji veda Liau
dies teatrą, organizuoja įvairius 
kursus ir paskaitas. Be to, jai 
pavesta propagandos reikalai.

4. Informacijų ir skundų biu
ras. Priima įvairius skundus ir 
teikia informacijas visais kitais 
klausimais, kurie neįeina į komi
sijų kompetenciją.

TORONTO. — Kanados amu
nicijos ir reikmenų tiekimo mi- 
nisteris C. D. Howe savo kalbo
je ragindamas kanadiečius dar
buotis del karo pasakė: “dirbki
te ir mokėkite kol pergalė bus 
užtikrinta.” 

siu porą atsitikimų. Išaiškinau 
socialūs apsaugos vedėjo-Moce- 
vičiaus vagystę Amerikos Rau
donojo Kryžiaus siunčiapiu mū
sų vaikams pašalpų.' Koka drą
sus buvo- tas vogimas, porodo 
tai, kad darant kratą Mocevi- 
čiaus namuose, iš raudonojo 
kryžiaus įvažiavo vežimas su di
dele šokoladų dėže. Už tos va
gystės atidengimą man buvo da
roma priekaištų. Girdi, byla be 
reikalo išpučiama laikraščiuose 
ir tuo Lietuvos vardas esąs že
minamas užsieniuose.

“Kita byla, kurioje figūravo 
vidaus reikalų ministeris Kerpė 
ir piliečių apsaugos departamen
to direktorius Navakas, kuriam 
dabar buvo patikėti vilniečiams 
suaukoti pinigai, valstybės kont
rolės buvo pasiųsta prokuratū
rai. ši byla buvo užtrinta. Moce- 
vičiaus byloje, tačiau, mano ir jo 
padėtis pasikeitė. Aš, išaiškinęs 
vagystę, liudytoju į teismą bu
vau atvežtas iš kalėjimo, o jis, 
Mocevičius, vagis, teisman.atėjo 
laisvas. Mocevičius buvo nuteis
tas, bet į kalėjimą neatėjo. O aš 
be teismo buvau laikomas kalėji
me vadinamoje kuopininkų by
loje ir teismas mane vėliau iš
teisino.

“Tai šitaip yra buvę seniau ir 
iki šiol. Juo toliau, juo didėjo 
vagystės ir, kaip žinoma, Lapėno 
ir Sruogos bylose vagystės pa
siekė daugelio milijonų litų. Da
bar valstybės kontrolės priemo
nės turi būti panaudotos tam, 
kam jos yra skirtos: atidengti 
visas buvusias liaudies turto va
gystes, išaikvojimus, o kaltinin
kus traukti j teismą. Vykdydama 
šiuos naujus uždavinius, valsty
bės kontrolė tikisi susilaukti ak
tyvios liaudies paramos. Už šią 
paramą ji bus didžiai dėkinga.”

Savo kalbą jis baigė gražiais 
šūkiais ir ją palydėjo audringas

JACK LONDON'

RAUDONASIS MARAS
(FANTASTINE AFISAIA)

(Pabaiga)

Dvejetas jų buvo seniai: vienas 
— buvusis bankininkas Džonas, kitas 
—• skolinamosios kasos savininkas Ha- 
iisonas, paėmęs sau į žmonas vai- 
dinio beprotnamio Napės mieste vedėją. Iš 
visų Napės ir daugelio kitų apylinkes miestų 
bei kaimų gyventojų ji viena ir beliko gyva. 
Paskui buvo trys jauni vyrai — Karditas ir 
Heilis, buvę ūkininkai, ir Cainraitas, papras
tas juodadarbis. Visi trys buvo susiradę sau 
žmonas. Heiliui, nemokytam ūkininkui, ati
teko Aisėdora, žymiausia po Vestos iš visų 
likusių po maro moterų. Ji buvusi geriausia 
pasaulio dainininkė, gastroliavusi San-Fran- 
ciske, kai ten ėmė siausti maras. Ji daug ir 
ilgai pasakojo man apie savo nuotykius ir 
apie tai, kaip, pagaliau, ją rado Mendogino 
miške Heilis ir išgelbėjo ir kaip jai nelikę 
nieko daryti, kaip tik sutikti būti jo žmona. 
Bet Heilis, nors ir neišsilavinęs, betgi buvo 
geras žmogus. Jam nesvetimas buvo teisin
gumo ir tiesos jausmas, ir Aisėdora su juo 
buvo kur kas laimingesnė, kaip Vesta su Šo
feriu.

Kardito ir Vainraito žmonos buvo pa
prastos moterys, pripratusios dirbti ir turin
čias. tvirtus organizmus — kaip nereikia ge
riau prisitaikiusios prie naujų gyvenimo są
lygų. Be šių visų, buvo dar du suaugę idio
tą! išį buvusio Eldrežo mieste beprotnamio, ir 
penketas ar šešetas vaikų, gimusių jau po 
maro. Buvo dar ir Berta. Tai buvo puiki mo
teris, nežiūrint, kad tavo, Kiškio Lūpa, tė
vas iš jos ir šaipydavosi. Aš paėmiau ją sau 
į žmonas. Ji buvo tavo, Edvinai, o taip pat 
ir tavo, Chu-Chu, tėvo motina. O mano duk
tė Vera ištekėjo už tavo, Kiškio Lūpa, tėvo, 
uŽ Sandau, kuris buvo vyresnysis Vestos 
vąn-Vardenienės ir Šoferio sūnus. t

Štai kokiu būdu aš tapau devynioliktuo
ju Santa-Roziečių giminės nariu. Be manęs, 
vėliau prie šios giminės prisijungė dar du 
žmonės. Vienas jų buvo Bengersonas, mag
natų palikuonis, aštuonis metus klaidžiojęs 
Šiaurinės Kalifornijos dykumose, kol surado 
mus. Ir tai jam teko laukti dar dvylika metų, 

kol jis gavo vesti mano dukterį Meri. Kitas 
buvo — Džonsonas, Utiečių giminės steigė
jas. Jis buvo kilęs iš Ūtos, iš krašto, esančio 
toli nuo čia, rytuose, anapus didžiųjų dyku
mų. Tik po dvidešimties metų po maro jis 
pasiekė Kaliforniją. Jis pasakojo, kad visame 
Ūtos krašte buvo likę gyvi tik trys žmonės, 
kurių tarpe jis, ir visi jie — vyrai. Ilgą metų 
eilę jie gyveno drauge ir medžiojo, kol, ga
liausiai, juos apėmė nusiminimas ir baimė, 
kad jų mirtimi pasibaigs žmonių veislė. Ir 
tada jie iškeliavo į vakarus, manydami, kad 
gal būt, Kalifornijoj jie ras išlikusių gyvų 
moterų. Kelionės tikslą pasiekė tik jis vie
nas — Džonsonas, abu jo draugai žuvo, ke
liaujant per didžiąją dykumą. Jis turėjo ke- 
turiasdešimts šešis metus amžiaus, kai prie 
mūsų prisijungė, ir vedė ketvirtą Aisedoros 
ir Heillio dukterį. Vyresnysis gi jo sūnus su
situokė su tavo, Kiškio Lūpa, teta, kuri buvo 
trečioji Vestos ir Šoferio duktė. Džonsonas 
buvo žmogus savistovus ir tvirto būdo. O to
dėl jis atsiskyrė nuo Santa-Roziečių ir įkūrė 
Utiečių giminę Santa-Hozėje. Ta giminė nedi
delė — viso devyni žmonės. Tačiau, nors 
Džonsonas jau miręs, jo įtaka tokia didelė, 
kad visai neabejotina, jog, jo įkurta giminė 
išaugs į didelę galingą tautą, kuri civilizaci
jos atgaivinime suvaidins vadovaujantį vaid
menį.

Be Utiečių, mes žinojome esant dar dvi 
gimines — Los-Andželosų ir Karmelitų. Pas
tarosios įkūrėju buvo juodas meksikietis Lo- 
pečas. Jis buvęs piemeniu, o jo žmona buvo 
tarnavusi Del-Monte viešbuty.

Mano apskaičiavimu visų pasaulio gy
ventojų skaičius svyruoja tarp 350 ir 400 as
menų, — žinoma, jei manyti, kad jokioj ki
toj žemės rutulio vietoj žmonių negyvenama. 
O nuo to laiko, kai pas mus atėjo iš Ūtos 
Džonsonas, jokių žinių apie kitus žmones mes 
negąvome. Didis pasaulis, -kuris man buvo 
pažįstamas vaikystėje ir jaunatvėje, — din
go, išnyko. Aš — dabar vienintelis tų, kurie 
po maro liko gyvi. Mes, buvusieji žemės ru
tulio valdovai, valdę laukus, jūras, orą; mes, 
kurie buvome galingi ir stiprūs, kaip dievai, 
dabar gyvename, kaip laukiniai, spiesdamies 

prie Kalifornijos upių.
Bet mūsų skaičius sparčiai auga. Tavo, 

Kiškio Lūpa, sesuo turi jau keturis vaikus. 
Skaičius mūsų auga, mes greitai dauginamės 
ir ruošiamės naujam, sunkiam keliui į civili
zaciją. Ilgainiui mes būsime priversti apgy
vendinti vis platesnius ir platesnius žemės 
plotus, ir po kokio šimto gentkarčių mūsų 
ainiai perkops Sieros kalnus, pamažu išsi- 
plėsdami po kontinentą, kolonizuodami ry
tus ir įkurdami naują arijų viešpatavimą pa
saulyje.

Bet visa tai darysis pamažu, labai pa
mažu. Mums taip aukštai reikia įkopti, už
lipti, o mes puolę taip beviltiškai žemai. Jei 
būtų likęs gyvas nors vienas fizikas ar che
mikas ! Bet, deja, neliko, o mes viską už
miršome. Šoferis buvo bepradedąs apdirbti 
geležį. Jis įrengė net kalvę, kuria dar ir da
bar mes naudojamės. Bet jis buvo didelis tin
ginys, o mirdamas nusinešė su savim į kapus 
viską, ką žinojo apie metalus ir mašinas. O 
ką aš galėjau apie tokius dalykus žinoti? Aš 
buvau klasikas, o ne chemikas. Kiti gi, liku
sieji po maro gyvi, buvo visi be jokio išsila
vinimo. Šoferis, gyvendamas, išmoko tik du 
dalyku — gaminti stiprų alų ir auginti taba
ką. Ir kartą, pasigėręs, jis užmušė Vestą, 
nors ir sakydavęs, kad ji įkrito į ežerą ir pri
gėrė.

O dabar, mano vaikučiai, leiskite man į- 
spėti jus nepasitikėti mūsų taip vadinamais 
gydytojais. Jie vadina save gydytojais, įžeis- 
dami ir parodijuodami šią kadaise garbingą 
profesiją, bet tikrumoje jie tik žyniai, šposi
ninkai, žaidžiantieji mūsų pasitikėjimu ir 
tamsumu. Jie apgavikai ir melagiai. Mes puo
lę taip žemai ir esame taip tamsūs, jog tiki
me jiems. O jie taip pat augs skaičiumi ir 
stengsis mus valdyti. Bet jie melagiai ir šar
latanai. Pažvelkite į jaunąjį Žvairaakį, kuris 
vadina save gydytoju, pardavinėja amuletus, 
kurie būk saugo nuo visų ligų, už mėsą ir 
kailius buria gerą orą ar pasisekimą medžiok
lėje, ir kuris daro šimtus kitokių niekų. Bet 
aš sakau jums, kad jis meluoja, girdamasis 
galįs padaryti ką nori. Aš, profesorius Smi
tas, profesorius Džonas Hauardas Smitas, 
sakau, kad jis — meluoja. Ir aš tai sakiau 
jam į akis. Ir kodėl jis man nieko nepadarė ? 
Dėlto, jog jis žino, kad jo burtai negali mane 
paveikti. Bet tu, Kiškio Lūpa, esi taip persi
sunkęs prietarais, jog, jei naktį, pabudęs, 
pamatytum šalia savęs “mirties lazdelę,” 
kurią apgavikas žvairaakis siuntinėja savo 
priešams, tu tikriausiai numirtum iš baimės. 
Ir tu mirtum ne todėl, kad ta lazdelė tikrai 

turėtų kaž kokią stebuklingą galią, bet tik 
dėlto, kad tu — laukinis, kad tavo protas 
yra tamsus ir prietaringas.

Tuos neva gydytojus reikia naikinti, 
reikia vėl ieškoti ir atrasti tai, kas kadaise 
jau buvo atrasta. Dėlto aš taip atkakliai kar
toju jums kai kuriuos dalykus, kuriuos jūs 
turite gerai įsidėmėti ir vėliau pasakyti savo 
vaikams. Jūs turėsite pasakyti jiems, kad kai 
smarkiai kaitinamas vanduo įšyla, atsiranda 
nuostabus daiktas, kuris vadinamas garu. O 
garo jėga yra dešimts tūkstančių kartų di
desnė už žmogaus ir gali atlikti visus dar
bus. Ir daugiau naudingų dalykų esama, 
žaibo blykstelėjime glūdi taip pat nemažesnė 
jėga, kurią kadaise žmogus buvo sau paver
gęs ir kurią kada nors ateity jis vėl padarys 
savo vergu.

Visai kitokio pobūdžio reiškinys — abė
cėlė. Ji padeda mums suprasti mažų ženklų 
reikšmę, tuo tarpu, kai jūs, vaikai, mokate 
skaityti tik ieroglifus, rešmenis — vaizdus. 
Aname sausame urve ties Telegrafo kalnu, 
kur, jūs matėte, aš dažnai einu, esu paslėpęs 
daug knygų. Tose knygose surašyta didelė iš
mintis. Prie knygų aš turiu padėjęs abėcėlės 
raktą, kad kiekvienas, suprantąs mūsų raš
menis — vaizdus, kada nors galėtų perskai
tyti ir spausdintas knygas. O ateis tokia 
diena, kada žmonės vėl išmoks skaityti. Ir 
tada, jei su mano urvu neatsitiks kokios ne
laimės, jie sužinos gyvenus kadaise tokį pro
fesorių Demsą Hauardą Smitą, kuris išsau
gojo dėl jų senovės išminties ir mokslo lo
byną.

Esama dar vienos nedidelės reikmenos, 
kurią žmonės neišvengiamai išras. Tai — pa-' 
rakas. Jo dėka mes galėdavom per didelį at
stumą užmušti žmogų. Jei sumaišyti tam tik
ras medžiagas, kurių galima rasti žemėje, 
tai paraką galima padaryti. Bet kas tai per 
medžiagos, aš užmiršau ar niekuomet jų nė 
nežinojau. O kaip aš norėčiau dabar žinoti. 
Pasigaminčiau parako ir visų pirmiausia už
muščiau Žvairaakį ir apvalyčiau žemę nuo 
prietarų . . .

— Kai aš išaugsiu, aš atiduosiu Žvaira- 
akiui visas ožkas, visą mėsą ir visus kailius, 
kokius tik turėsiu, kad jis ir mane išmokintų 
gydytojo amato, — pareiškė Chu-Chu. — Ir 
kai aš išmoksiu, aš priversiu visus manęs 
klausyti. Pamatysite, kaip jie šliaužios prie 
mano kojų . . .

Senis tyliai palingavo galva.
— Na, manęs jau nepriversi šliaužioti, 

— pasigyrė būsimam gydytojui Kiškio Lū
pa. — Jei aš užmokėsiu tau, kad tu pasiųs

tum kam nors “mirties lazdelę” ir jei laz
delė nepaveiks, tai aš perskelsiu tau pakau
šį, tu supranti, Chu-Chu?

— O aš paprašysiu senelį atsiminti, kaip 
gaminamas parakas, — tyliai tarė Edvinas, 
— ir tada aš jus visus padarysiu savo ver
gais. Tu, Kiškio Lūpa, už mane kariausi ir 
medžiosi, o tu Chu-Chu, grasinsi “mirties 
lazdele,” kad visi manęs bijotų. O jei aš pa
matysiu Kiškio Lūpą mėginant tau, Chu-Chu, 
praskelti pakaušį, tai tuojau nuraminsiu jį 
parako pagalba. Senelis ne taip jau kvailas, 
kaip jūs manote, ir aš visados jo klausysiuo
si, o todėl kada nors aš būsiu jūsų valdovu.

Senis palingavo galva ir pasakė:
— Parako gadynė ateis. Niekas nesukliu

dys jai ateiti — ir sena istorija prasidės iš 
naujo, žmonės dauginsis ir pešis. Parakas 
padės žmonėms užmušti milijonus kitų žmo
nių, ir taip per kančias ir kraują tolimoj a- 
teity užgims nauja civilizacija . . .

Kiškio Lūpa pašoko nuo žemės, pasku
bom pažvelgdamas į besiganančias ožkas ir 
danguj besileidžiančią saulę.

— Ei, — tarė jis Edvinui. — Eenas bai
dyklė kas dieną darosi vis labiau plepus. Ei
nam namon.

Kol Kiškio Lūpa ir Chu-Chu rinko po 
ganyklą išsisklaidžiusias ožkas, Edvinas su 
seniu pasuko tuo pačiu keliu, kuriuo atėję, 
namų link. Kai jie pasiekė seną geležinkelio 
pylimą, Edvinas staiga sustojo ir atsigrįžo. 
Anie du berniukai jau surinko ožkas ir varėsi 
jas juodviem iš paskos. Dairydamasis Edvi
nas išvydo kaimenę laukinių arklių, kurie, 
nusileidę nuo kalnų, bėgo smiltėtu jūros 
krantu. Jų buvo kokia dvidešimts — jaunų 
eržilų ir kumelių, vadovaujamų puikaus re
produktoriaus, kuris bėgo kaimenės priešaky 
išplėstomis šnervėmis ir žėrinčiomis laukinė
mis akimis . ..

— Ką matai? — paklausė senis.
— Arklius, — atsakė Edvinas. — Pirmą 

kartą aš matau juos jūros krante. Matyt, 
kalnuose jau labai daug prisiveisė liūtų ir jie 
gena arklius žemyn . . .

Nuo uždengto debesimis dangaus kraš
to žemai nusileidusi saulė svaidė į viršų rau
donus spindulius. O netoliese baltomis ban
gų putomis žaidžiantieji jūros liūtai kabinosi 
į juodas pakrantės uolas, rungėsi ir mylėjosi.

— Na, einam, seneli, — ėmė skubinti 
Edvinas.

Ir senis su vaiku, apsivilkę kailiais, visai 
panašūs į laukinius, nusigrįžo ir nuėjo 
miško takeliu namolei...

Išleido “Mūsų Jaunimas”
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Į Lietuvoje
KAUNO BEDARBIAMS NUBRAUKĖ SKOLAS 

DIRBANTIEMS PAKĖLĖ DARBO ATLYGINIMĄTn.snG'į , * *

Kaiinė*^ — Liaudies vyriau
sybei stojus, prie valstybės vai
ro, susirūpinta ir Kauno bedar
biais. Naujai paskirtas Kauno 
burmistru dr. Garmus tuojau 
sudarė bedarbių išduotoms pas
koloms apsvarstyti komisiją. 
Pradedant 1937 metais Kauno 
miesto savivaldybė buvo davusi 
bedarbiams po keliolika litų a- 
vanso batams, darbo įrankiams, 
malkoms ir t.t. Per keletą metų 
susidėjo per 81 tūkstantį litų be
darbiams išduotos paskolos.

Komisija peržiūrėjusi šios sko
los reikalą nutarė pasiūlyti bur
mistrui bedarbių skolas nu
braukti. •

Burmistras komisijos nutari
mą patvirtino — per 81 tūkstan
tį litų bedarbių skolų nubraukė.

Be to, komisija pasiūlė bur
mistrui, kad įregistruotiems be
darbiams pradedant dirbti būtų 
duodama po 15 litų pašalpos 
darbo įrankiams įsigyti.

Burmistras ir šį komisijos pa
siūlymą patvirtino.

Nuo šių patvarkymų pravedi- 
mo dienos, kelių dienų laikotar
pyje Kauno miesto savivaldybė 
pradedantiems dirbti bedar
biams jau išmokėjo apie 25 
tūkstančius litų tokių pašalpų.

Apart šių reformų ir pagerini
mų bedarbiams, nustatyta, kad 
visi dirbantieji prie viešų darbų 
ir kitur, turi gauti didesnį atly
ginimą, negu prie senojo režimo. 
Visiems darbininkams atlygini
mas pakeltas iki 10 litų dienai, 
moterims iki 7.50 Lt. Seniau 
darbininkai per dieną dirbdami 
ilgas valandas teuždirbdavo po 
4 — 5 bei 6 litus, dabar uždirbs 
po 10 litų. Moterų atlyginimas 
buvo dar žemesnis negu vyrų. 
Dabar nekuriose įmonėse jų at
lyginimas jau sulygintas su vy
rais, abelnai nustatyta,'kad da
bar moterims būtų mokama ne 
mažiau kaip 7.50 Lt. per dieną.

Susidariusiai padėčiai išaiš
kinti burmistras į Kauno bedar
bius ir beturčius išleido atsišau
kimą, kuriame sako: “Draugai

“Jūs privalote patys savo rei
kalus tvarkyti ir patys kovoti su 
visokiomis negerovėmis. Jūs tu
rite pranešti kas jus skriaudžia, 
kas prageria visuomenės pini
gus, kas simuliuoja ir blogam iš
naudoja jam teikiamą visuome
nės paramą. Be to, jūs patys tu
rite kovoti su tvarkos ardyto
jais. Visur turi būti tvarka. Jei
gu kas nepatenkintas tarnauto
jo elgesiu ar suteikta pašalpa, 
gali kreiptis į vedėją arba padė
jėją, o jeigu jų klausimo spren
dimu nepatenkinti, tai galite 
kreiptis į burmistrą. Tačiau pa
tiems vartoti prieš tarnautojus 
smurtą, grąsinimus ar kitaip 
kaip nemandagiai elgtis griežtai 
draudžiu ir prašau jus pačius su 
tokiais reiškiniais kovoti. Su
praskite, kad dabar jūsų vyriau
sybė, jūsų burmistras, jūsų sky
riaus vedėjas, jūsų visi tarnau
tojai ir jūsų pinigai. Todėl bū
kite sąžiningi, mandagūs, blai- 
būs ir dori savo valstybės pilie
čiai.”

darbininkai, daug kentėjote jūs 
ir jūsų šeimos senajame režime. 
Buvote be darbo ir be tinkamo 
aprūpinimo. Dabar pasikeitus 
santvarkai, pasikeitė vyriausy
bė, kuri yra jūsų pačių, Liaudies 
vyriausybė. Ji pirmon galvon rū
pinasi tik jūsų reikalus tinka
mai sutvarkyti, kad daugiau 
jums netektų būti be darbo ir 
be duonos.”

Toliau tame atsišaukime nu
rodo, kokie patvarkymai jau 
padaryti ir kokie asmenys pas
kirti vadovavimui bedarbių ir 
dirbančiųjų reikalų. Jame prašo 
darbininkus visame kame su tais 
asmenimis kooperuoti, o jie da
rys viską, kad kuo greičiau pa
gelbėjus neturtingiesiems.

“Tačiau jūs privalote supras
ti,” sako atsišaukimas, “kad 
per trumpą laiką staiga visko 
pakeisti negalima ir reikia kan
triai laukti, kol viskas bus iš pa
grindų pakeista ir pertvarkyta. 
Jūs tai turite suprasti ir nereika
lauti nepasiekiamų dalykų, nes 
nauja vadovybė neatėjo su mai
šais pinigų, o tik su dideliais ir 
gerais norais jums padėti. Pa
dėti bus galima tik suradus ata
tinkamų kreditų. Bet ir kreditų 
suradūs? pašalpos bus teikiamos 
tik tiems, kurie negali dirbti, ar
ba kurie nepakankamai uždirba, 
kad galėtų savo gausią šeimą 
išlaikyti. Visi kiti, kurie gali 
dirbti, privalo dirbti, o ne pašal
pomis gyventi, Taip pat negaus 
pašalpų ir tie, kurie girtuokliaus 
ar kaip kitaip nenaudingai pra
leis išduotus pinigus. Be to, ne
bus šelpiami ir skiriami į darbus 
smurtininkai ir triukšmadariai.”

Atsišaukime nurodoma, kokia 
tais atžvilgiais bus daroma 
skriauda patiems ir visuomenei. 
Burmistras kviečia su tokiais 
blogais reiškiniais kovoti.

SAUSRA TAURAGĖS APY
LINKĖJE

Tauragė. — Pas mus, kaip ir 
visoje Lietuvoje, šiemet labai 
didelė sausra. Del didelio lietaus 
stokos labai menkas vasarojus, 
o pievos retai kur galima kiek 
piauti — tiek jos menkai težėlė.

Daržovės daržuose visai iš
džiūvo. Visur lietaus trūkumas, 
kiekvienas pasėlis del to labai 
nukenčia.

Kaip Aukštieji Valdininkai 
Išnaudodavo Gyventojus
Vabaln’nkai. — Čia yra vie

nas gražus ir gyvas pavizdys, 
kaip prie Smetonos aukštieji 
valdininkai išnaudodavo ištiso 
valsčiaus gyventojus ir pačią sa
vivaldybę.

Seniūnijoje S. vienas prokuro
ras pirko ūkį ir tuojau pradėjo 
iš valsčiaus valdybos reikalauti, 
kad jam pravestų vieškelį į tą jo 
ūkį. Seniūnijos gyventojai tą rei
kalavimą vienbalsiai atmetė.

Tada prokuroras kreipėsi tie
siog į apskrities viršininką ir tas 
jo prašymą patenkino. Gyven
tojams buvo įsakyta išsiskirsty
ti kelią ir jį taisyti. Buvo duoti 
skundai į aukštesnes įstaigas, 
bet skundą padavusieji susilau
kė grąsinimo kalėjimu, vietoj jų 
skundo patenkinimo.

Taip tai ir liko gyventojai pri
versti pildyti valdininko asme
nišką reikalavimą ir vieškelį 
pravesti.

Dabar, Liaudies vyriausybei 
paėmus valdžią į rankas, visi a- 
pylinkės ūkininkai pradžiugo ir 
tikisi, kad padarytoji jiems 
skriauda bus atlyginta.

STASE VAINEKIENE
PALANGOS BURMISTRAS

Pa|anga. — Nuo liepos mėne
sio Palangos miesto burmistras 
A. Bričkus iš pareigų atleistas, 
o jo vieton paskirta rašytoja 
Stasė Vainekienė.

Vainekienė yra sena palangiš
kė, didelė liaudies žmonių užta
rėja.

Palangiškiai Vainekienės bur
mistru paškirimu yra labai pa
tenkinti ir tikisi, kad Palangos 
miesto savivaldybė bus apvalyta 
nuo sukčiautojų ir smetoninin- 
kų, kurie ypatingai skriausdavo 
darbo žmones.

Iki liepos mėnesio Palangą ap
lankė 500 vasarotojų.

DARBININKAI PRAŠO KEIS
TI GATVIŲ VARDUS

Kaunas. — Kauno gatvių 
grindikai savo susirinkime nuta
rė prašyti Burmistro, kad Lais
vės alėja būtų pavadinta Lietu
vos darbo žmonių išlaisvintojo ir 
globėjo drg. Stalino vardu. Jų 
prašymas buvo patenkintas ir 
Laisvės alėja pavadinta Stalino 
prospektu.

Speciali komisija ruošia pro
jektą pagal kurį bus pakeista vi
sa eilė Kauno gatvių ir aikščių 
pavadinimų. Pavadinimus paren
kant laikomasi principo: geniau
siems vardams — geriausios 
gatvės.

KAUNO DARBININKŲ IR VISOS LIETUVOS valstiečių vienybės mitingo Kaune, Vileišio aikštėje, liepos 11 dieną manifes tacijos. Kairėje — iš tribūnos 
kalba einąs Respublikos Prezidento pareigas ministeris pirmininkas Justas Paleckis.. Mitingu dalyvavo per 106,000 kauniečių ir iš provincijos darbo žmonių.

Kaip Lietuva Buvo Priimta į
Sovietų Sąjungos Tautą Šeimą

Kaunas. — Rugpiūčio 3 die
na pradedant 1946 metais pasi
daro žymiausioji data naujosios 
Lietuvos istorijoje. Tą dieną 
SSSR Aukščiausios Tarybos VII 
sesijos posėdyje Sovietų Rūmuo
se Maskvoje buvo ištarti šie žo
džiai : “Sovietų Socialistinių Res
publikų Sąjungos Aukščiausioji 
Taryba nusprendė patenkinti 
Lietuvos Liaudies Seimo įgalio
tos delegacijos prašymą Socia
listinę Tarybų Lietuvos Res
publiką priimti pilnateisiu nariu 
į Sovietų Respublikų Sąjungą.”

SSSR Aukščiausios Tarybos 
sesijos posėdžiai prasidėjo rug
piūčio 1 d. Lietuvos Liaudies 
Seimo įgaliotoji delegacija, iškil
mingai iš Kauno išlydėta, išvy
ko į Maskvą dar liepos 36 d., 
kur buvo nepaprastai nuoširdžiai 
sutikta. Lietuvos priėmimo klau
simas buvo pastatytas trečiuo
ju SSSR Aukščiausios Tarybos 
darbų tvarkos punktu, kuris bu
vo svarstomas trečiajame iš ei
lės Aukšč. Tarybos posėdyje. 
Posėdžiui prasidėjus, į milžiniš
ką posėdžių salę įėjo Lietuvos 
STR delegacija, kurios prieša
kyje, ėjo Justas Paleckis, nešda
mas raudono aksomo su auksu 
apsiuvinėtais kraštais, penkia
kampe žvaigžde * ir Lenino-Sta- 
lino paveikslais vėliavą, kurios 
apačioje auksu įrašytas viso pa
saulio darbo žmonių kovos šū
kis: “Visų šalių proletarai, vie
nykitės!” Paskui vėliavą antras 
delegacijos narys drg. šumaus- 
kas nešė gražiai išrašytą, auksi

Pakilęs Darbo Našumas 
Darbininkai Pilni Entuziazmo

■ ■
Kaunas. — Bendras džiaugs-

mas pasireiškė Lietuvoje ry
šium su Liaudies Seimo nutari
mu nacionalizuoti bankus, fab
rikus ir stambesnius įmones, su
valstybinti žemę ir duoti žemės 
bežemiams ir mažažemiams vals
tiečiams, su Lietuvos paskelbi
mu Socialistine Tarybų Respub
lika ir su Lietuvos STR priėmi
mu į Sovietų Socialistinių Res
publikų Sąjungą, išsireiškia ne
paprastame gamybos pakilime. 
Darbininkai visose įmonėse ir 
fabrikuose eina lenktynių. Ga
myba per paskutines dienas žy
miai padidėjo beveik visose 
Kauno įmonėse. Dabar jau visi 
darbininkai kolektyviai išpildo 
darbo normas. “Lino” fabrike 
gamyba padidėjo 25%, “Drobė
je” — 20 —- 30 %. Darbininkų 
mitinge didžiausiame Kauno fab
rike “Metalas” buvo priimtas 
pasižadėjimas dirbti stachano- 
viškai. Pradėtos rungtynės kas 
galės nešioti stachonaviečių 
vardą. Turo darbininkai padidi
no gamybą 250%. Neatsilieka ir 
kiti.

Uždarbis tų darbininkų pasie
kė negirdėto Lietuvoje didžio — 
20 lt. vietoje 3.5 lt. Dabar prasi
deda rungtyniavimas tarp cechų.

niais rėmais papuoštą ir Stalino 
baltu bareljefu padabintą Lie
tuvos STR Liaudies Seimo dek
laraciją. audringoms ovacijoms 
ir sveikinimų šūkiais nenu
tilsiant, delegacija, kurios su
dėtyje dauguma laisvės kovų 
veteranų, kaip Stasė Vainekienė, 
Liudas Adomauskis ir kiti, nors 
ir jaunesni, bet jau patyrę per
sekiojimų ir sėdėję kalėjimuo
se — praėjo pro prezidiumą ir 
prisiartino prie tribūnos.

Ovacijoms nutilus, Aukščiau
sios Tarybos pirmininkas duoda 
žodį delegacijos vadovui drg. 
Justui Paleckiui, kuris peržvel
gęs Lietuvos darbo liaudies ilgų 
metų kovas ir siekimus, pasibai
gusius triumfaliniu laimėjimu, 
perskaitė Lietuvos Liaudies Sei
mo 1940 m. liepos 21 d. priimtą 
Lietuvos įstojimo į Sovietų So
cialistinių Respublikų Sąjungos 
sąstatą deklaraciją, pareikšda
mas: “Leiskite man įteikti Lie
tuvos Liaudies Seimo deklaraci
ją (ovacijos). Lietuvos Seimo į- 
galiotosios delegacijos vardu 
deklaraciją įteikiau. Toji Lietu
vos Liaudies Seimo deklaracija 
yra Lietuvos liaudies norų ir 
minčių įkūnijimas. Ji išreiškia 
nepalaužiamą darbo liaudies va
lią kurti naują laimingą gyveni
mą vieningoje Didžiosios Sovietų 
Sąjungos tautų šeimoje.” J. Pa
leckiui baigus kalbėti, pirminin
kas pakvietė Lietuvos įgaliotus 
delegacijos narius užimti vietą 
Aukščiausios Tarybos narių tar
pe (ilgos griausmingos ovacijos 

Darbininkai' pasižada išpildyti 
250% didesnę mėnesinę progra
mą.

Iš Alytaus pranešama, kad 
Sovietų Sąjungos Aukščiausios 
Tarybos suvažiavimui pagerbti, 
dirbantieji prie kareivinių sta
tybos mūrininkai vieną dieną 
nuo ryto iki pietų pertraukos pa
dėjo į sienas po 1,700 plytų kiek
vienas, o per visą darbo dieną 
po 3,000 plytų. Iki šiol Lietuvoje 
mūrininkai vieną dieną nuo ry
to iki vakaro padėdavo viduti
niškai 800 — 1,666 plytų. 
Toks ikišiolinių normų tri
gubo pralenkimo faktas paro
do, ką gali pasiekti Lietuvos 
darbininkai, dirbdami socialisti
nei tėvynei, o ne eksploatoriams. 
Darbininkai visur pilni naujo ū- 
po, pasitikėjimo savimi ir gra
žia ateitimi.

Šiomis dienomis atidaryto ta
bako “Kontinentai” fabriko dar
bininkai po nuoširdžių ii* įspūdin
gų kalbų vienbalsiai priėmė re
zoliuciją, kurioje pasižadėjo 
dirbti su dideliu pasiryžimu ir 
energijo, kuo greičiausiai pa
vyti visas kitas SSSR respubli
kas. “Dirbsime taip, kaip stacha- 
noviečiai dirba, stengsimės taip, 
kaip stengiasi mūsų didysis va

ir sveikinimai). Po to kalbėjo 
delegacijos narys valstietis drg. 
Petrauskas, vaizdžiai nušviesda
mas Lietuvos mažažemių, beže
mių ir kitų darbo, valstiečių var
gus ir pareikšdamas jog šian
dien tam viskam' atėjo galas.

Baigdamas savo kalbą, jis 
kreipėsi į visas SSSR tautas, 
prašydamas padėti socialistinei 
Lietuvai atlikti tuos didžius dar
bus, kuriuos ji yra pasiryžusi 
nudirbti. Iš eilės,' Salomėja Ne
ris perskaitė savo parašytą ir 
gražiai aukso raidėmis ir juos
tomis papuoštą poemos apie 
Staliną tekstą. Dar apie Lietu
vos valstiečių gyvenimą pasakė 
kalbą drg. Mickis ir paskutinis 
gavo žodį vadinamasis Lietuvos 
Thomas Mooney — drg. Pranas 
Zibertas. Aukščiausios Tarybos 
deputatai išgirdę, kad drg. Zi
bertas iškalėjo už veikimą liau
dies gerovei 26 metų, pagerbė 
jį atsistojimu. Visi Lietuvos de- 
legacijcs nariai kalbėjo lietuviš
kai. Pirmą kartą didžiosios pa
saulio darbo žmonių tėvynės 
sostinės vyriausios valdžios rū
muose nuskambėjo lietuvių kal
ba ir nuskambėjo laisvai, aiškiai 
drąsiai, atvirai, lygiai su kitų 
SSSR laisvųjų tautų .kalbomis. 
Delegatų kalbas išvertė į rupų 
kalbą drg, Vicas, Sniečkus, Cvir
ka ir šumauskas, O Salomėjos 
Neris eilėraštį, skirtą vadui, 
mokytojui, draugui, lietuvių tau
tos išvaduotojui, didžiajam Sta
linui rusų vertime padeklamavo 
Zinkevičius, _ _ 

das drg. Stalinas sukurti laimin
gą darbo žmonių gyvenimą.1?'

Metalo fabriko “Neries” dar
bininkai savo rezoliucijoje šitaip 
pasisako: “Mes fabrikų darbi
ninkai pasižadame pakelti darbo 
našumą ligi aukščiausio laipsnio 
ir pašalinti visus trūkumus, gin
čus bei klausimus, kurie trukdo 
ir kenkia darbo našumui. Mes 
ne išnaudotojams, kaip kad 
anksčiau buvo dirbame. Tiktai 
darbu ir energija pakelsime viso 
krašto gamybą ir gerbūvį.” To
kiu pat ūpu ir pasiryžimu žinios 
gaunamos iš viso krašto.

Šiaulių fabriko “Bato” darbi
ninkai praneša: “Suvalstybini- 
mą pravedėme greitai ir tvarkin
gai. Buvo sudarytos darbininkų 
brigados, kurios daug padėjo ko
misijai. žaliavos turim daug, o 
noro dirbti pas darbininkus dar 
daugiau. Ateisite neilgai trūkus, 
— pamatysite, kad mes ir sta- 
chanoviškai dirbti mokame. Pa
klaustas dėl skirtumo tarp se
niau ir dabar Šiaulių alaus bra
voro “Gubernija” darbininkas 
Žukauskas atsakė: “Pirmas skir
tumas, tai laisvė. Aš esu lais
vas. neprivalau prieš nieką 
lenktis. Antras skirtumas, kad 
tas fabrikas nebe ‘jų,’ bet ‘mū
sų.’ Ir jei dabar sakysim ne vis
kas dar gerai, tai rytoj padary
sime, kad viskas būtų gerai.”

Teisingiausios Žinios Apie Lie
tuvą Telpa Liaudies Balse.

Po to, Gudijos (Bielorusijos) 
SSR atstovas drg. Ponomaren
ko, pasakęs ilgą karštą kalbą a- 
pie Lietuvos darbo liaudies senų 
troškimų įsikūnijimą, išreikštą 
Lietuvos Liaudies Seimo prašy
me į Aukščiausią SSSR Tarybą 
priimti Lietuvą į Sovietų Sąjun
gos sudėtį kaip sąjunginę res
publiką tais pačiais pagrindais, 
kaip į Sovietų Sąjungą įeina Gu
dijoj, Ukrainos ir kt. sąjunginės 
respublikos, — toliau pareiškė: 
“Draugai atstovai! Gudijos So
cialistinės Sovietų Respublikos 
Vyriausios Tarnybos Prezidiumas 
ir Gudijos komunistų (bolševi
kų) partijos Centro Komitetas 
įneša pasiūlymą Prijungti prie 
Lietuvos Socialistinė,! Tarybų 
Respublikos Švenčionių sritį ir 
turinčius lietuvių gyventojų daiv 
gumą Astravos, Vydžių, Vara
navo, Rodunės, Adutiškio rajo
nus, esančius dabar Gudijos SSR 
Vileikos ir Baranavičių apskri
tyse. (Nepaprastai smarkūs ap
lodismentai ir “valio!” “ura!” 
šauksmai).

Toliau, perskaitęs įneštą 
Aukščiausiai SSSR Tarybai ap- 
svartyti įstatymo projektą apie 
Lietuvos Socialistinės Tarybų 
Respublikos priėmimą' į Sovietų 
Sąjungos sudėtį, drg. Ponoma
renko pareiškė:

“Draugai, Sovietų Sąjungos 
tautos karštai sveikina naujos 
broliškos sąjunginės Lietuvos 
Socialistinės Tarybų Respublikos 
gimimą, šiandien lietdvių tauta 
įeina į didžiąją Sovietų Sąjungos 
tautų šeimą. Nuo šios dienos ii’ 
laisvosios Lietuvos liaudžiai su
žvilgs Stalino Konstitucijos 
saulė. Dabar Lietuvos Respubli
ka, gindamasi nuo bet kurio pa
sikėsinimo, galės remtis visos 
mūsų Sąjungos 193 milijonų gy

ventojų galybe, darbininkų įp’i 
valstiečių Raudonąja Armija ir 
karo laivynu. Nuo šios dienos 
Lietuvos liaudis eis drauge su vi
sa Sovietų tauta naujų laimėji
mų ir pasisekimų mūsų tėvynės 
garbės ir galybės keliu. Vienin
goje laimingoje šeimoje lietuvių 
tauta, drauge su visomis Sovie
tų Sąjungos tautomis, vadovau
jama komunistų (bolševikų) 
partijos ir didžiojo genialaus va
do Stalino, gyvens laimingą pil
ną gyvenimą.” (Ugi aplodismen
tai). .-’ir

Pagaliau pirmininkas įnešė 
tokį pasiūlymą:

Išklausiusi Lietuvos Liaudies 
Seimo įgaliotos komisijos pa
reiškimą Aukščiausioji Socialis
tinių Sovietų Respublikų Sąjun
gos Taryba nutaria: 1) paten
kinti Lietuvos Seimo prašymą ir 
priimti Lietuvos Socialistinę Ta
rybų Respubliką į Socialistinių 
Sovietų Respublikų Sąjungą kaip 
pilnateisę Sąjunginę Socialisti
nę Sovietų Respubliką. 2) Pri
imti Gudijos Socialistinės Sovie
tų Respublikos Vyriausios Ta
rybos pasiūlymą perleisti Lietu
vos Socialistinės Tarybų Res
publikos sudėtin Švenčionių sri
tį ir Vidžių, Rodūnės, Adutiškio, 
Astramos ir Varanavos, Gudijos 
Socialistinės Sovietų Respubli
kos sritis, turinčias lietuvių gy
ventojų daugumą. 3) Prašyti 
Gudijos Socialistin. Sovietų Res
publikos Vyriausiąją Tarybą ir 
sąjunginės Lietuvos Socialisti
nės Tarybų Respublikos Vyriau
siąją Tarybą, patiekti Socialis
tinių Sovietų Respublikų Sąjun
gos Aukščiausiąjai Tarybai ap
svarstyti tikslių sienų nustaty
mo tarp Gudijos Socialistinės So
vietų Respublikos ir sąjunginės 
Lietuvos Socialistinės Tarybų 
Respublikos projektą. 4) Praves
ti pagal Socialistinių Respuglikų 
Sąjungos Konstitucijos 34,35 str. 
atstovų rinkimą į Aukščiausiąją 
Socialistinių Sovietų Respubli
kų Sąjungos Tarybą nuo sąjun
ginės Lietuvos Socialistinės Ta
rybų Respublikos. 5) Pavesti 
Aukščiausios Socialistinių So
vietų Respublikų Sąjungos Ta
rybos prezidiumui paskirti rin- 
kimų, dieną. Balsuojama už įsta
tymo visumą. Balsavimas vyk
domas rūmais, atskirai. Pirma 
balsuoja Tautybių Tarybos ats
tovai. Kas už įstatymo priėmimą 
prašau pakelti rankas. Prašau 
nuleisti. Kas prieš? Kas susilai
ko? Nėra. Toliau balsuoja Są
jungos Tarybų atstovai. Kas už 
įstatymo priėmimą? Prašau nu
leisti. Kas prieš? Susilaiko? Nė
ra. Vadinasi, draugai atstovai, 
įstatymas dėl Lietuvos Socialis
tinės Tarybų Respublikos priė
mimo į Sovietų Sąjungą Vyriau
sios Tarybos priimamas vieku 
balsu. (Ugi, nenutrūkstami ap
lodismentai ir šūkiai “ura”).

Kas Atstovavo Lietuvą 
Aukščiausioj Sovietu

Taryboj
Kaunas. — Vykimui į Mask

vą, į Aukščiausią Sovietų Sąjun
gos Tarybą prašyti priimti Lie
tuvos Socialistinę Tarybų Res
publiką į Sovietų Sąjungą, Liau
dies Seimas išrinko delegaciją iš 
šių asmenų: Justo Paleckio, Liu
do Giros, Motiejaus šumausko, t 
Petro Cvirkos, Kazio Petrausko, 
Prano Ziberto (už politinį veiki
mą jis iškalėjo 20 metų), Stasės 
Vainekienės, Adomo, Viktoro 
Ditkevičiaus, Prano Petrausko, 
Juozo Demskio, Marijos Kutrai
tės, ir Birutės Abdulskaitės.

Ši Seimo delegaciją išvyko 
liepos 36 d. Diena anksčiau iš
vyko delegatė Solomėja Neris ir 
“Eltos” direktorius Kostas Kor
sakas.

Drauge su delegacija dar iš
vyko Seimo atstovas Antanas 
Sniečkus, Seimo rinkimų komi
sijos pirmininkas Vladas Niun
ka, spaudos atstovai Henrikas 
Zimanas ir Eugenijus Vičas ir 
nekuriu delegatų žmonos.

Išvykstančios delegacijos į 
Kauno stotį buvo susirinkę paly* 
dėti visi Lietuvos vyriausybės 
nariai, Kariuomenės vadas, SS 
SR pasiuntinybės nariai ir dide
lė minia žmonių. ____ J

4



Puslapi® 5
Nr. 465

Kaip Gyvena Anglijos 1Į 
Pmndeniniy Laivu Įgulos

Nors apie Anglijos povandeni
nius laivus yra mažiau kalbama, 
negu apie Vokietijos, tačiau ne
reikia užmiršti, kad ir Anglija 
turi dicįelį povandeninį laivyną, 
kuris nuolat eina savo pareigas. 
Karo pradžioje Anglija turėjo 
58 povandeninius laivus. Pris- 
kaitant* naujai statomus viene
tus, povandeninis Anglijos lai
vynas dabar yra didesnis, negu 
karui prasidėjus.

Anglijos visuomenė ir vyriau
sybė, suprasdamos dideles karo 
pajėgų narių daromas aukas, la
bai domisi jų gyvenimu ir sten
giasi jiems pagal galimumą pa
dėti. Taip, dabar Anglijos spau
doje tenka matyti įvairių apra
šymų iš povandeninių laivų įgu
los gyvenimo.

Iš šių aprašomų davinių ne
tenka abejoti, kad povandeninių 
laiyiį įgulų tarnyba yra sunkiau
sia. Išvykstant į ilgą kelionę, 
povandeninio laivo jūrininkas tu
ri teisę pasiimti tik šepetuką 
dantims ir rankšluostį bei dra
bužius, kuriuos jis tuo momentu 
dėvi. Savaites tenka dirbti, mie
goti ir kovoti vis toj pačioj vie
toj nenusirengus. Uniforma nuo
lat yra šlapia, nes povandeninia
me laive oro garas nuolat susi- 
kondensuoja ir sudaro daug šla
pumo, o vietos, kur galima būtų 
drabužius išdžiovinti povandeni
niame laive nėra. Ypatingai ne
malonu stovėti ant povendeni- 
ni6 laivo tilto, jam iškilus į pa
viršių. Tiltas yra tik kokių 3 
metrų aukštumoje virš vandens 
paviršiaus, ir bangos jūrininką 
greit aptaško ir padaro šlapią 
kaip viščiuką.

Didesniuose karo laivuose jū
rininkai sugeba užsiimti įvairiais 
Žaidimais, bet povandeniniame 
laive tat yra negalima. Reikia 
vengti visokių judėsiu, nes kai 
žmonės daugiau juda, jie sunau
doja daugiau oro, o povandeni
niame laive oro problema yra 
labai rimtas dalykas. Tokiu būdu 
povandeninių laivų jūrininkams 
yra prieinami tik kortų žaidimai. 
Tačiau daugiausia povand. laivų 
jūrininkai savo laisvą laiką pra
leidžia rašydami laiškus, kuriuos 
jie pasiunčia kaip tik atvyksta 
nuostan. Taipogi yra skaitomos 
knygos. Labai sunkus yra po
vandeninių laivų įguloms maisto 
klausimas. Virtuvės šie laivai ne
turi, o tik vieną mažą elektrinę 
krosnį. Kadangi tačiau elektra 
yra reikalinga kitiems reikalams, 
tai šia krosnimi nevisuomet ga
lima pasinaudoti, ir vyrams ten
ka pasitenkinti šaltu maistu.

Pirmas 3 dienas jūroje valgo
mi dar vaisiai ir šviežios daržo
vės, po to visa dieta konservai.

Aišku, kad povandeniniame 
laive duonos kepti nėra galima, 
ir del to iki pat kelionės galo 
tenka pasitenkinti iš savo depo 
paimta duona. Povandeniniame 
laive duona labai greit pasensta, 
taip kad kelionei pasibaigiant ją 
beveik neįmanoma valgyti. Ta
čiau dabar Anglijoje povandeni
niams laivams yra išrasta ir ke
pama speciali duona.

Kiekvienas povandeninis lai
vas turi savo “laivą motiną,” 
prie kurio jis yra priskirtas. Ta
me laive jūrininkai būdami uos
te, gali patogiai ir ramiai išsi
miegoti. “Laivo motinos” kino 
teatre jiems rodomos naujos ki
no filmos. Iš laivo bibliotekos 
jie gali pasiskolinti knygų, ku
rias jie pasiima į savo pavojin
gas keliones. Iš šių savo depo 
laivų;jie ir gauna torpedas, kitą 
amuniciją ir maisto atsargos, kai 
tenka atsisveikinti su uostu ir 
vėl leistis ieškoti priešo laivų.

I. š.

LONDONAS. — Žymaus Bri
tanijos diplomato ir ambasado
riaus Maskvoje Sir Stafford 
Čripps sūnus atsisakė imti gink
lą į rankas pareikšdamas, kad 
Dievo prisakymai draudžia žu
dyti žmones ir smerkia karus.

Britanijos valdžia už tai žada 
jo nebausti, jeigu jis sutiks ki
tose' srityse tarnauti karui.

---------- _-----------------------------— -----------i-,------------ - ----------- ---------- , . _ . _ . . .

Žlugusi Francijos Imperija
Turtinga, plati ir didi buvo 

Francijos imperija. Kapitalisti
niame pasaulyje tai buvo pažiba, 
garsiausioji demokratinė impe
rija. Daugelis turčių į ją buvo 
sudėję-savo viltis, viso pasaulio 
darbininkai sekė ją savo akimis. 
Bet dabar jau tos Francijos ne
bėra. Francijos imperija krito. 
Ji liko išniekinta, sutrempta, iš
duota. Budrūs ir daug istorinių 
kovų pergyvenę francūzai, del 
per greit vykstančių pasikeitimų 
nebesuspėjo susiorentuoti ir su
siorganizavę pačiupti tikrąjį 
priešą už gerklės. Gudri dema
gogija, per daug akiplėšiška ir 
per daug drąsi išdavystė tūks
tančiams buvo nepafjketina. Kai 
visi tą išdavystę pamatė, jau bu
vo per vėlu. Priešais jau buvo 
įsigalėjęs, Francija kritusi. Bet! 
ateis laikas, kada darbo liaudis 
smogs mirtiną smūgį visiems sa
vo vidujiniams ir išlaukiniams 
priešams. Francija prisikels, bet 
tada ji bus skirtinga nuo senos 
buvusios Francijos ir jos imperi
jos. Ji bus nauja ir švari, apsi
valiusi nuo tų visų demagogų ir 
išdavikų, kurie ją dabar pririšo 
prie gėdos stulpo ir nutrenkė fa
šizmui po padu.

Toji didžioji Francijos imperi
ja buvo sukurta per visą šimt
metį. Kiek daugiau, negu per 
šimtmetį, nuo 1814 metų iki 1920 
metų. 1814 metais Francija už
jūrio kolonijų veik neturėjo, o 
kur turėjo, tai jos buvo mažos, 
nežymios. Afrikoje ji veik nieko 
neturėjo, Azijoje tik keturias 
nežymias kolonijas, o Ameriko
je — tris mažas salas.

Bet laike pastorojo šimtmečio, 
energingi imperialistai savo sie
nas labai praplėtė. Francija, tu
rinti tiktai 212,659 ketvirtaines 
angliškas mylias ir 42,000,000 
gyventojų, valdė 4,899,747 ket
virtainių mylių kolonijų plotą su 
66,000,000 gyventojų.

Be savo kolonijų, Francija 
vargiai būtų galėjusi išsilaikyti. 
1915 metais Francija iš savo ko
lonijų importavo 112,000 tonų 
kviečių. 1938 metais iš tų kolo
nijų jau importavo 270,000 tonų 
kviečių ir 118,000 tonų įvairių iš 
miltų maisto gaminių, 1913 me
tais ji importavo 221,000 toną 
ryžių, o 1938 m. — 577,000 to
nų. Kukurūzų 1913 m. importa
vo l,07,Q00 tonų, o 1938 m. — 
681,000 tonų. Tais pačiais me
tais įsivežė 50,000 tonų mėsos, 
178,000 tonų bananų, 178,000 to
nų vaisių, 193,000 tonus cuk
raus. Abelnai, visko daugiau ne
gu pusė to, ką Francijos gyven
tojai suvartojo.

Vatos importas išaugo nuo 
800 tonų iki 277,000 tonų. Vil
nų, odos įgabendavo tiek, kiek 
Francijai buvo reikalinga iš vi
so. Anglies iš Indo-Kinijos ir 
Šiaurinės Afrikos importas išau
go nuo 22,000 tonų per metus 
iki 200,000 tonų. Faktinai visą 
gumą, kurią suvartodavo Fran
cija, atsigabendavo iš Indo-Kini
jos. 1938 m. iš šiaurinės Afrikos 
Francija persigabeno 3,782,000

tonų geležies rūdos. Per tuos pa
čius metus 56,100 tonų magne- 
zijaus ir 82,000 tonų kitų meta
lų.

Čia yra tik dalinai suminėti tie 
daiktai, kuriuos Francija gauda
vo savo kolonijose. Visko sumi
nėti nėra įmanoma. Tai užimtų 
ištisus puslapius vien skaitlinių. 
Bet iš pažymėtų davinių matosi, 
kokią naudą Francijos turčiai 
turėjo iš pavergtųjų kolonijų ir 
kokią dabar turės jos nauji pa
vergėjai.

Visos Francijos kolonijos gali 
būti suskirstytos į keletą geog
rafinių grupių, šiaurinės Afrikos 
grupę sudaro Algerija, Tunisija 
ir Moroko. Prie Rytinės Afrikos 
dalies randasi didžiulis Madagas
karas. Indo-Kinija yra atskiras 
pasaulis iš 23 milijonų gyvento
jų. Vakarų Afrikos daly j yra 
155,000,000 gyventojų. Ameriki
nes kolonijas sudaro Vakarų In
dijos, Gvadalupas, Martinikas, 
Mikvelon, Gvinėja. Pietinėj Ame
rikoj taipgi randasi nemažos ko
lonijų grupės. O be viso to, dar 
tūkstančiai salų ir salelių išmė
tytų po visus didžiuosius vande
nynus.

Susisiekimui palaikyti tarp tos 
milžiniškos imperijos buvo nau
dojami tūkstančiai laivų ir or
laivių.

Iš visų kolonijų turtingiausia 
ir arčiausia kolonija yra šiauri
nėj Afrikos dalyj, iš kurios 
Francija sau gabendavosi svar
biausius reikmenis, kaip tai: 
anglis, šviną, varį, geležį, cinką, 
aliejų ir daug kitų, žemės turtų 
paėmimui čia įtaisytos didžiulės 
kasyklos, elektros stotys, kana
lai . . .

Už penkių tūkstančių mylių 
nuo čia randasi Madagaskaras 
— dar neištirta sala. Jos plotas 
yra 30,000 ketvirtainių mylių di
desnis už pačią Franciją ir ap
gyventą pusketvirto milijono 
žmonių. Madagaskaras, tai tur
tingiausias kraštas, čia yra 
maisto ir mineralų neapčiuopia
mos, nesuskaitomos, nenaudoja
mos gausybės. Nors Madagaska
ras mažai apgyventas žmonių, 
bet jis Francijos turčiams duo
davo neišsemiamus pelnus. Bet 
už vis gražiausiai ir daugiausia 
žadanti buvo Indo-Kinija. Ji sa
vo plotu yra 500 kartų didesnė, 
negu pati Francija, o joje buvo 
tik apie 40,000 francūzų.

Indo-Kinija savo turtais, savo 
gražumu, teikimu neišpasakytų 
Francijos imperijai pelnų, tie
siog juos svaigino. Didieji Fran
cijos turčiai, iš viso pasaulio sau 
į kišenes žerdamiesi pelnus, liko 
tų milžiniškų turtų aidi vergai. 
Apakę nuo gausybės turtų, jie 
skendo prabangoje, neišgalvoda
vo kaip tuos turtus sunaudoti. 
Bet kiekvienas prispaustųjų bau
džiu pasijudinimas del pasiliuo- 
savimo, kiekviena iškelta darbo 
žmonių kova už savo būvio pa
gerinimą, turčiams įvarydavo 
mirtiną baimę. Jie visas priemo
nes ir būdus naudojo išlaikymui 
darbo žmonių pavergime. Drebė-

ONTARIJO!, KAIP IR ANGLIJOJ, organizuojasi Žemės Armija 
iš moterų. Ši armija išdygo iš Kanados Moterų Tarnybos Jėgos 
(CWSF). Atvaizde matote tos armijos dalyves (dar su CWSF 
ženklais) atliekant įvairius ūkio darbus.

1940 idy Sovietu
Žemės Okio Paroda

Rašo Akademikas Cicinas

Gegužės 15. d. .Maskvoje vėl 
plačiai atsivėrė žemės -ūkio pa
rodos durys. Į parodos atidary
mą iš visų respublikų, autonomi
nių sričių ir kolchozų atvyko 
tūkstančiai pirmaujančių kblcho- 
zininkų, agronomų, mokslininkų. 
Iškilmingojo atidarymo mitinge 
dalyvavo 550 tūkstančių žmonių.

Sovietų žemės ūkio paroda sa
vo darbą pradėjo 1939 metais. 
Ji buvo didžiausias įvykis visuo
meniniame — politiniame ir že
mės ūkio sovietų gyvenime. Pa
roda akivaizdžiai parodė, kaip 
nepaprastai pasikeitė sovietų 
kaimas, kokių didelių ūkio ir kul
tūros laimėjimų susilaukė nau
jasis kolchozinis'kaimas. Paroda 
sutelkė geriausius kolchozų, sov- 
chozų, mašinų — traktorių sto
čių pavyzdžius. Joje galima bu
vo pamatyti derlių meistrų ir

darni dėl galimo darbininkų lai
mėjimo, jie užmiršo savo imperi
jos reikalus ir pačios Francijos 
valstybę. Paskendę turtuose ir 
prabangoje, apsvaigę garbe ir 
pasipūtę išdidumu į visus vals
tybės ir imperijos reikalus žiūrė
jo tik pro savo kišenę. Ir taip 
ta didžioji ir turtingoji Franci
jos imperija, ta kapitalistinio 
pasaulio pažiba, .buvo valdoma 
ištižėlių savanaudžių ir pardavi- 
kų grupės, kurie ją ir pražudė.

Dabar Francija yra priminta 
po kietu fašistiniu padu, bet jos 
kolonijų klausimas dar nėra iš
spręstas. Tarp Vokietijos ir 
Francijos dar tik paliaubos tėra 
padarytos. Niekas nežino kokias 
taikos sąlygas pastatys Hitleris. 
Greičiausiai jis pareikalaus visos 
Francijos imperijos, atims jos 
kolonijas ir pasidalys tarpusavy 
su Musoliniu. Vokietijos ir Itali
jos imperialistai senai varvina 
seilę žiūrėdami į turtingąsias 
Francijos kolonijas ir dabar 
Franciją pasiklupdę ant kelių tu
rės progos jas pasiimti.

Albinus

naujus ir naujus laimėjimus. Sa
vo 400,000 dalyvių pavyzdžiais 
paroda atvaizduoja, kokių duo
menų pasiekė sovietų kaimiečiai, 
apsiginklavę pirmaujančiu žemės 
ūkio mokslu.

Štai nedidelė industrija. Perei
tų metų parodoje buvo plačiai ir 
įvairiai parodyti būdai, kaip pa
siekti aukšto grūdų derliaus 
SSSR rytuose ir Altajaus krašte. 
To krašto kolchozuose prieš ke
letą metų kilo žinomas kolcho- 
zininkų — derliaus kėlėjų judė
jimas, kuris pasivadino savo ini
ciatoriaus “Iskros” kolchozinin- 
ko Efremovo vardu. Altajaus 
efremoviečiai pasiekė pasaulinį 
laukų derliaus rekordą. Štai, 
kolchozininkė F. Sergęjeva, iš 
Novosibirsko apygardos, nuo 
vieno hektaro gavo 101 centnerį 
kviečių. 1939 metais atvykę į pa
rodą ekskursantai iš įvairių So
vietų Sąjungos kampų ir susipa
žinę su efremoviečių metodu, 
pradėjo plačiai juo naudotis sa
vo laukuose. Tuojau Efremovo 
sekėjų atsirado Kryme, Kauka
ze, Ukrainoje, Baltgudijoje. šio
je parodoje parodyti nauji efre
moviečių būriai, kurie panaudo
dami Rytuose išbandytus meto
dus, gauna rekordinius derlius 
ir savo laukuose.

Tokiu būdu, padedant paro
dai, pirmaujančių kolchozų ir 
sovchozų laimėjimai pasidaro vi
sų SSSR žemės ūkio darbuotojų 
nuosavybė. Iš nedidelių bando
mųjų laukų kolchozininkai savo 
bandymus perkelia į didžiulius 
žemės masyvus.

Reikėtų pasakyti dar keletą 
žodžių apie techniškąjį sovietų 
žemės ūkio apsiginklavimą, ku
ris plačiai pavaizduotas šioje pa
rodoje. žemės ūkio mechanizaci
jai skirtas vienas didžiausių pa
rodos pavilijonų.

Norint įsivaizdinti šioje srity
je SSSR atliktų darbų maštabą, 
reikia žinoti, koksai žemės ūkis 
buvo prieš revoliuciją. Tuomet 
pagrindiniai gamybos įrankiai 
buvo medinis arklas, medinės a- 
kėčios. Technikos progresas ca- 
ristinių laikų kaime nesusilaukė 
atbalsio, nesunaikino primityvi- 
nių žemės ūkio gamybos priemo
nių, kurios skaitė savo amžių 
šimtais metų. Londone, Britų 
muziejuje galima matyti žemės 
ūkio įrankius, atrastus bekasinė
jant Egipto faraono Seto Pirmo
jo kapą. Setas Pirmasis gyveno 
trys tūkstančiai metų prieš carą. 
Tie žemės ūkio įrankiai turi la
bai daug bandro su tais, kuriais 
naudojosi rusų kaimietis prieš 
Spalių revoliuciją.

Šiandien Sovietų Sąjungoje 
primityviškieji įrankiai ir padar
gai senai atiduoti archyvui. 
Daugiau negu pusė mlijono trak
torių, šimtai tūkstančių kombai
nų, šimtai tūkstančių auto maši
nų ir įvairiausios, pagal paskuti
nį technikos žodį pagamintos že
mės ūkio mašinos — toks SSSR 
žemės ūkio technikinis apginkla
vimas.

1940 metų parodoje “Mecha
nizacijos” pavilijone surinkta 
naujausių sovietų žemės ūkio 
mašinų ir padargų pavyzdžiai. Iš 
viso parodyta 320 mašinų. Dau
gelis jų pagamintos tik paskuti
niais 1939 metais. Mokslo tiria
masis auto traktorių institutas 
išstatė gazogeneratorinį trakto
rių, kuris varomas medžio ang
limi. Leningrado, Kirovo vardo, 
fabrikas išstatė porą naujos 
konstrukcijos vikšrinių trakto
rių. Gazogeneratoriai ir gaazoba- 
lioniniai automobiliai, mažojo Ii-

drąsių žemės ūkio novatorių vai
sius. Tie laimėjimai, moksliškai 
apibendrinti ir sistematizuoti 
šioje parodoje, virto reikšmin
giausiu kovos varikliu kovos už 
tolimesnį sovietų žemės ūkio ki
limą.

Šių metų paroda savo mašta
bais dar labiau grandioziškesnė, 
dar turtingesnė, negu 1939 me
tais. 1939 metais teisę dalyvauti 
parodoje įsigijo 200,000 kolcho
zų, sovchozų mašinų — trakto
rių stočių ir pirmaujančių sovie
tų žemės ūkio žmonių, šiais me
tais parodos dalyvių skaičius iš
augo ligi 400,000 žmonių.

Čia tenka paaiškinti vieną bū
dingą SSSR žemės ūkio parodos 
ypatybę.

Jeigu kitų kraštų parodose ga
li dalyvauti kiekvienas, kas tik 
užsimoka už vietą ir jeigu tokios 
parodos virsta savo rūšies mu
gėmis ir aukcijonais, tai Sovie
tų žemės ūkio paroda remiasi vi
sai kitais principais. Dalyvauti 
sovietų.žemės ūkio parodoje yra 
pirmaujančių, pažangesnių kol
chozų, sovchozų, mašinų — trak
torių stočių ir pasižymėjusių so
vietų kaimo žmonių teisė. Toji 
teisė įgyjama tik kovoje už so
vietų, žemės ūkio klestėjimą.

Sovietų žemės ūkio parodos 
dalyviais gali būti tik tie, kurie 
pasiekia aukščiausio derliaus, di
džiausią pieno kiekį, tie, kurie 
mokslo laboratorijose ir bando
mosiose dirvose išsprendžia drą
sias mokslines problemas. Paro
dos dalyviu gali būti tiktai tas 
kolchozas, sovchozas, kolchozi- 
ninkas ar sovchozo darbininkas, 
kuris pasiekė tam tikro derliaus 
lygio arba žemės ūkio gyvulių 
produktingumo. Kiekvieno paro
dos dalyvio kandidatūra kruopš
čiai apsvarstoma, iš pradžių vie
tinėse komisijose, o paskui Mas
kvos centralinėje komisijoje.

SSSR žemės ūkis, kurio 98.- 
84% produkcijos duoda kolcho
zai ir sovchozai, užkariauja vis

Naujienų Korespondentė 
Begėdiška! Melita

MCKENZIE ISLAND, Ont. — 
Prieš kurį laiką į rankas papuolė 
menševikiškos Naujienos, kurio
se tūla Frances, korespondentė 
iš Toronto, žmonėms meluoja per 
akis. Toje, atsiprašant korespon
dencijoje, Frances stengiasi žmo
nėms įkalbėti, būk tai kanadie
čiai nepritaria naujosios Lietu
vos vyriausybei ir esą mažai ka
nadiečių teskaito Liaudies Balsą.

Įdomu būtų žinoti, tai kokį 
laikraštį skaito kanadiečiai, jei
gu ne Liaudies Balsą? O antra, 
iš kur ponia Frances tą viską 
taip “puikiai” žino? Iš mano 
realių patyrimų, faktai kalba vi
sai priešingai: — milžiniška Ka
nados lietuvių didžiuma eina su 
Liaudies Balsu ir užgiria naują
ją Lietuvos vyriausybę su visais 
jos žygiais ir'darbais.

Kad tas yra tiesa, kalba ata
tinkamų lietuvių įstaigų vieši 
pareiškimai, užgyrimai, sveikini
mai naujosios Lietuvos valdžios. 
Bet aš čia noriu pažymėti iš sa
vo paties patyrimų. Man tenka 
dažnai ir daug važinėti. Esu iš
važinėjęs veik visą Kanadą, tu
riu pažįstamų ir draugų veik 
kiekvienoje kolonijoje. Gaunu 
nuo jų laiškus. Ir pasakysiu, kad 
visur, kur tik yra lietuvių, jie vi
si džiaugiasi naująja Lietuvos 
vyriauoybe, džiaugiasi, kad Lie
tuvos liaudis atgavo laisvę ir iš 
gilumos širdies linki jai geriam
am pasisekimo žengti pirmyn 
progreso keliu.

Tas džiaugsmas, kad Lietuvos 
liaudis atgavo laisvę, ta nuomo
nė, kad Lietuva pasirinko ge
rinusį kelią, viešpatauja visų Ka
nados lietuvių tarpe. Kiekvienoje 
lietuvių grupių, esančių toly- 
muose Kanados užkampiuose 
prie įvairiausių darbų, kur tik 
man teko būti, visur lietuviai sto
vi su naująja Lietuvos vyriau
sybe, su laisva Lietuvos liaudi
mi. Tą draugai man rašo laiš
kais ir kalba mano paties asme
niški patyrimai.

Naujienų Frances neturi jokių 
duomenų savo išmislams parem
ti. Greičiausia jai tokios iliuzijos 
atėjo beklūpint prie spaviedny- 
čios ... O rašo, bando save ir 
kitus apgaudinėti.

Kas del Liaudies Balso, tą patį 
tenka pasakyti. Liaudies Balsas, 
kaipo vienintelis Kanados lietu
vių laikraštis ir yra plačiai lietu
vių skaitomas, mėgiamas ir re
miamas. Provincijose, lietuviai 
išimtinai veik visi yra Liaudies 
Balso skaitytojai. Čia, šioje apy
linkėje yra apie 20 lietuvių. Jie 
visi yra L. B. skaitytojai, o Nau
jienų vos viena kopija ateina. 
Ir tai niekas čia jų neprenume
ruoja. Prieš kurį laiką čia yra 
gyvenęs vienas Grigaičio paka
likas, tai užrašė jas savais pini
gais, o tas šlamštas ir po šiai die
nai dar ateina. Taip ir pastara
sis numeris pakliuvo man į ran
kas. Bet lietuviai to, atsiprašant, 
laikraščio, tiesiog neapkenčia. 
Tiesa, pasižiūri, ką Lietuvos 
liaudies priešai veikia, kaip jie 
savo išmislais ir prasimanymais 
biauroja laisvąją Lietuvos liaudį 
ir meta jį, kaip puvėsį, į kampą.

Taip, Kanados lietuviai džiau
giasi, kad pagaliau Lietuvos 
liaudis pasiliuosavo iš po sme- 
tonininkų smurtininkų priespau
dos ir eina laisvės ir progreso 
keliu, o mes iš gilumos širdies 
jiems sakome: Lai žengia laisvo
ji Lietuvos liaudis su pasiseki
mais į šviesesnį rytojaus gyve
nimą !

J. M.

SKAITYKIT ir . PLATINKIT
LIAUDIES BALSĄ!

tražo mašinos, didelis bendro 
naudojimosi mašinų skaičius, 
naujausi kombainai ir t.t. — vi
sa tai sovietų žemės ūkio ir auto 
traktorių mašinų statybos pa
vyzdžiai.

Bet ir svarbiausius pavilijonus 
neįmanoma aprašyti viename 
straipsnyje; Sovietų žemės ūkio 
paroda turininga ir gausi. Ji at
vaizduoja SSSR žemės ūkio per
tvarkymą naujais, kolektyviniais 
pagrindais.
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Pranešimai
Montreal, Que.

Smagūs šokiai

Jaunimo choras pradedant 
žiemos sezoną rengia smagius šo
klus, į kuriuos kviečia visus 
Mantręąlo ir apylinkės lietuvius.

Sofyiąi. įvyks šeštadienį, rugsė
jo j (Sept.) 7 d. vakare, Audito
rium salėje, 371 Ontario St. W.

Pradžia 8 val-.vak.
įžanga 25 cnt.

Kviečia
Jaunimo Choras

Toronto, Ont.
Pirmos kp. Narių Žiniai

Sūnų ir Dukterų K. L. S. P. 
Dr-jos Pirmos kuopos narių ži
niai pranešame, kad visi nariai 
ir rėmėjai, kurie nori dalyvauti 
svetainės atidarymo bankete, tu
ri pasistengti įsigyti tam vaka
rui'pakvietimus. Neturėdami mi
nėtų pakvietimų negalės banke
te dalyvauti.

Pakvietimai bus duodami vel
tui ir juos galėsite gauti pas 
Svetainės Komisijos narius. Va
karais galima gauti svetainėje.

Taipgi pranešame visiems na
riams, kad nuo 1 d. rugsėjo mė
nesio kuopa savo žinion perėmė 
nupirktąjį namą ir pradeda juo 
naudotis. Svetainės adresas: 160 
Claremont St.

Padėkos žodis
WINNIPEG. — Mes Urbonai 

visai netikėtai likome vietos lie
tuvių pagerbti surengiant mums 
“surprais party,” mūsų vienuoli
kos metų ženybinio gyvenimo su
kaktuvių proga, rugpiūčio 10 d.

Kadangi buvo susirinkęs dide
lis skaičius lietuvių, tai neiš- 
stengdami visiems asmeniškai 
padėkoti, norime viešai per spau
dą pareikšti širdingus padėkos 
žodžius, tardami visiems širdin- 
giausį ačiū. Nesurandame žodžių 
nei kaip atidėkoti už tokį 
džiaugsmo suteikimą, už šios 
“suprais partės” surengimą ir 
gražios iš 59-nių šmotų silver se
to dovanos įteikimą.

Taipgi dėkavojam draugėms 
gaspadinėms: Staponavičienei, 
Paliliunienei, Buzunįenei, Kve
daravičienei ir seserei Jauniškie- 
nei už pagaminimą gardžios va
karienės. Toliau dėkojam drau
gams Staponavičiui, Palilitmui 
ir Matulevičiui už pavaišinimą 
visų gardžiu šaltu alučiu, kuris 
taip buvo gaivinantis šiltame ore.

Todėl mes nuo savęs dar kar
tą visiems, kaip pasidarbavu
siems “suprais partės” del mūs 
surengime, taip ir visiems daly
vavusiems tariame širdingiau
sius padėkos žodžius ir palieka
me visiems dėkingi ant visados.

A. ir O. Urbonai

BANGOS CHORO PIRMAS IR' PASKUTINIS ŠĮ SEZONĄ

PIKNIKAS
Sekmadienį, Rugsėjo (September) 8 d.

WESTONE
Visi ir visos iš visur pasistenkite šiame piknike dalyvauti. 
Rudeniui artinantis gal būt tai bus paskutinė proga pasi
linksminti tyrame ore ir pasidžiaugti gamtos grožybėmis.

(poi-. ., J
,piknike bus baras su visais gardžiais gėrimais. Jaunosios 

t (šeimininkės visus aptarnaus gardžiais donutsais ir karšta
i , kava; bus hot-dogs ir viso kito.

Per visą laiką tęsis

ŠOKIAI
griežiaht gerai muzikai.

TROKAI VEŠ Į PIKNIKĄ NUO GOREVALE AVE.
Pirmas trokas-išeis pusė po pirmos vai. po pietų.

Piknikas tęsis iki vėlumos.
RENGĖJAI

NAUJAS KANADOS KARO LAIVAS — submarinų gaudytojas 
ir laukiąs išliuosavimo valandos. Kanada dabartiniu metu stato 
naujus karo laivus visu smarkumu.

Iš Administracijos
Šiomis dienomis Toronte lan

kėsi keletas retų svečių. Atvykę 
į Torontą jie nenorėjo išvykti 
Liaudies Balso įstaigoje neapsi
lankę, nors tuo laiku buvo sun
ku susirasti, nes ėjo persikraus
tymas į naujai lietuvių nupirktą 
namą. Bet geri norai atranda 
kelią, taip ir brangūs svečiai, 
Liaudies Balso raštinę surado.

Pirmas atsilankė drg. D. Nor
wich, montrealietis. Visų pirma 
draugui rūpėjo atsinaujinti pre
numeratą, kurią jis čia tuojau 
atnaujino metams ir laikraščio 
reikalams paaukojo vieną dole
rį, linkėdamas gero pasisekimo.

Po jo atsilankė draugai ameri
kiečiai, laisviečiai. Draugai V. J. 
Stiukai, iš Easton, Pa., atvyko 
padarę su virš 450 mylių kelio
nės. Drg. Stankus tuojau paklo
jo laikraščio paramai porą ame
rikoniškų dolerių, pareikšdamas, 
kad tik del to jis ir užėjęs. Tai 
labai džiuginantis draugų pasi
elgimas. Jie taipgi papasakojo 
kas dedasi Amerikoje, užkvietė 
Liaudies Balso atstovą užeiti pas 
juos, jei kada bus daromas marš
rutas.

Draugai jau vieną dieną To
ronte buvo išbuvę. Sako, kad 
jiems patinka Torontas, esąs di
delis ir gražus miestas.

Rochesterietis drg. Pr. Kurkti) 
lis, nors dažniau Toronte atsi
lanko, bet niekad neužmiršta 
Liaudies Balso. Kiekvienu sykiu 
apsilankydamas, jis vis savo au
ka paremia laikraštį. Taip ir šį 
sykį atvykęs laikraščio reika
lams paaukojo vieną dolerį.

Drg. Ona Raskevich, Bellevue, 
Alta., laiške prisiuntė money or
derį $7.00 už atnaujinimą me
tams savo ir drg. Zdanauskienės 
prenumeratų. Kiekviena nuo sa

vęs paaukodamos laikraščio rei
kalams po 50 cnt.

Drg. S. Petraitis, Montreal, 
atsinaujindamas metams prenu
meratą taipgi nuo savęs dar pa
aukojo vieną dolerį laikraščio 
reikalams.

Atlankiusiems L. B. raštinę ir 
parėmusiems laikraštį aukomis, 
tariame širdingiausį ačiū.••

Į Torontiečius
t

Draugai ir draugės, Liaudies 
Balso raštinė jau persikėlė į 
naująją svetainę, torontiečių na
me ant 160 Claremont St., ir ran
dasi viršutiniame aukšte. Atvy
kę kada į salę neužmirškite ap
lankyti ir Liaudies Balso rašti
nės.

Nekuriu prenumeratos jau y- 
ra pasibaigę, tad būtų labai pui
ku, kad ta pačia proga pasi- 
stengtumėt jas atnaujinti. Tas 
sutaupytų daug bereikalingo 
vargo ir nepageidautino užvilki- 
nimo.

Mes tikimės, kad torontiečiai 
dabar turėdami daugiau progos 
atsilankyti Liaudies Balso rašti
nėje, pasistengs ja pasinaudoti.

Iš kalno už jūsų geras pastan
gas tariame ačiū.

Administratorius

KUNIGAI APRIMO IR 
PRADEDA APSIPRASTI 
SU NAUJA VYRIAUSYRE
Rokiškis. — Nuvirtus smeto

niniam režimui ir pasirodžius 
Sovietų kariams, kunigai iš pir
mos dienos tiek išsigando, kad 
kai kurie užsidarė klebonijoje ir 
išeidami į gatvę vilkosi civiliais 
rūbais. Mat gąsdindami gyven
tojus “raudonaisiais” ir patys 
sau buvo baimės nemažai įvarę.

Dabar pamatė, kad Sovietų 
kariai yra tikri žmonės ir džen
telmenai, vėl pralinksmėjo ir 
net savo parapijiečiams sako: 
“Supelėję seniai išdūmė į užsie
nį, o jų vietą užėmė energingi ir 
jauni žmonės, išves Lietuvą į 
laimingą ateitį.”

Taigi dabar patiems kunigams 
išeis į naudą, jei jie tikraj tiki 
pomirtiniu gyvenimu ir baus
me. Mat, jie skelbdavo: “Leng
viau kupranugaris išlįs pro ada- 

“tos ausį, negu turtuolis įeis į 
dangaus karalystę.”

NAZIAI GRŪMOJA 
PASLAPTINGU IŠRADIMU

BERLYNAS. — Kas del 50 
naikintuvų pervedimo Anglijai, 
vokiečių spauda teigia, kad tie 
laivai jau yra pavėluoti ir nepa
keis karo eigos.

Tarp kitko naziai sako, kad 
Anglija užleisdama savo bazes 
Jungtinėms Valstijoms “pradėjo 
savo imperiją likviduoti.”

Vokiečiai prieš Angliją panau
dosią slaptą išradimą, kurio dar 
nesą naudoję.

Protekcijų Ieškotojai
J. Ripka

Per sausras, per kaitras at- 
pėkščioja miklus žmogelis į VHI 
fortą.

— Lai gyvuoja Naujoji vy
riausybė!. šneka jis džiaugs
mingai kratydamas ranką. — Aš 
taip ir sakau ...

— Kaž kas neprisimenu, kad 
taip būtum sakęs . . .

— Pats viską užmiršti, žinau. 
Rašytojai paprastai užuomaršos. 
Tik gerai pagalvok, prisiminsi, 
ką mudu prie stoties kalbėjom. 
Sakiau i grius Smetonos reži
mas, ateis nauji laikai!

Galvoju. Taip, šitas pats. Jei 
kas prieš Smetoną žodį išsitar
davo, jis stiklines daužydavo. 
Kiek kartų man su juo teko gin
čytis, vėliau kurį laiką nebesį- 
sveikindavome. Tai vidutinės ka
tegorijos valdininkas, be to, dar 
prekiaudavo kralikais, žirniais, 
vynu. Uždirbdavo per porą tūks
tančių litų mėnesiui.

— Žinai, ko aš pas patį atėjau.
— Tur būt, prekių siūlyti ?
— Še tau kad nori! Kokių 

prekių? Kadais du mėnesiu pa- 
prekiavau ir bankrot. Noriu, 
brolyti, kad tu kreiptumeis į X 
ministerį. Aš puikiausiai galė
čiau būti apskrities viršininku.

— Būk, — atkertu. — Aš aps
krities viršininkų neskiriu. Esu 
darbo inteligentas, atlieku savo 
pareigas ir viskas.

— Klausyk, Ripka, nebūk toks 
kuklus. Žinai, neliksiu kiaulė. 
Grafinėlį išgersim. Ir šiaip 
jau . . . Galiu pigiai rekomen
duoti paltą, kostiumą nusipirk
ti .. .

— Gerai, gerai, eik pas Vidaus 
reikalų ministerį, — būsi apskri
ties viršininkas!

Jis, žinomai netiki. Dar prašo 
raštelį parašyti, visai nachališ- 
kai žada ir šio ir to.

Į Mane Tai ‘Tikrai Reikėtų 
Dėmesin Atkreipti

■ >p ..
Susitinku politiniai ir šiaip jau 

nusigyvenusį žmogų. Kadais jis 
buvo socialdemokratas, liaudi
ninkas, vėliau įsirašė į smetoni- 
ninkų eiles ir mikčiodamas drož
davo jaunimui pamokslus apie 
baisųjį “marą” komunizmą.
. —Labas, Jonai. Jau kur nors 
dirbi?

— Kaip dirbau, taip ir dirbu.
— Na, jau na! Pats visuomet, 

kaip čia pasakius . . . Gražius 
straipsnius rašydavai, karjerą 
padarysi.

— Man regis, kad karjerų lai
kas baigėsi. Dabar kiekvienas 
gaus atpildą tik už savo darbą.

— Taigi, taigi, suprantu. Kad 
tik darbo duotų. O Smetonos lai
kais kas buvo? Tik savo šeimy
nėlė susėdusi, tik viską grobstė, 
rijo. Imkim, pav., ir mane. Ne
sigiriu, nesiaukštinu. O ką tau
tininkai iš manęs padarė? Pože- 
mėliuos laikė, stumdė po įstai
gėles. Žinai, be abejo, kad aš 
jiems nebuvau ištikimas?

šis pilietis gaudavo aštuonis 
šimtus litų mėnesiui, už sąmatų 
sudarinėjimą,.už posėdėlius, šio
kių tokių priedų. . .

. — Regis ir tamsta prie tos šei
mynėlės buvai pritapęs.

— Šmeižtas!
— Aš gi pats girdėjau, kai 

tamsta pasakodavai: esu tauti
ninkas ir jeigu kas norėtų Sme
tonai ką blogo padaryti, pirmu
tinis išeičiau už jį kovoti. Sme
tona nori sustiprinti lietuvišką 
ūkininkiją ir inteligentiją. Jis 
kovoja prieš komunizmą.

Pilietis truputį pyksta ir iš po 
akinių į mane žiūri šnairomis.

— Neperdėk, Jonai. Jei kada 
ir sakiau, tai buvo tik žodžiai, 
širdyje Smetonos visuomet ne
kenčiau ir buvau už . . . komu
nizmą! Pasakyk, kur reikia, kad 
į mane atkreiptų rimtą dėmesį. 
Galiu būti puikiausias gimnazi
jos direktorius.

— Gerai, gerai, būk direkto
rius.

— Tik žiūrėk: mano žodžius 
užmiršk, bet manęs tai ne. Gy
vendami atsilyginsim. Girdėjau, 
sklypelį žemės nusipirkai. Mano 
vaiskrūmiai neiššalę, galėsiu ru
denį atvežti. Tikrų Mičurino vyš

nių turiu įsivesdinęs. Vyšnios 
kaip arklio galva ...

— Puiku, puiku, tu arklio gal
va, — norėjau pasakyti, bet . . . 
Mosetelėjau ranka ir nuskubė
jau redakcijon.

Aš Niekam Blogo Nesu 
Padaręs

Redakcijoj jau. nuo pat sep
tintos valandos sėdi vienas tipas. 
Tai, žinoma, kaip įr visi liūdnų 
ir triukšmingų vakarų, geras 
“Dienos Naujienų”, “Mūsų Ryto
jaus” laikų "draugas.”

— Sveiks, Janai! Jau antra 
diena tavęs laukiu ir vos ne 
vos . . .

“Draugas” krato mano ranką, 
o man nelabai jauku. Jei visi 
mano tokie “draugai,” pama
niau, pradės plūsti į redakciją, 
tai baigta.' Nei mano, nei jų ner
vai neišlaikys.

—Tu, rodos, gerai pažįsti dak
tarą Garmų?

— Pažįstu.
— Skubiai telefonuok. Sku

biai, skubiai!
Neturiu jokio reikalo.
— Suprantama — kas tau per 

reikalas . . . Užtat man yra! 
Šiandien, sako, keis sekretorių ir 
kitus skyrių viršininkus. Būti
nai rekomenduok mane. Aš vis
ką moku, ką tik tu nori. Su dar
bininkais puikiausiai sugyvenu. 
Namus galiu statyti, kalanizaci- 
ją prižiūrėti, galiu net burmis
tru būti. Pav., man patiktų pa
būti apskrities miesto burmistru. 
Pasirašinėji, įsakymus leidi, pri
ėmimai . . . O jau, brolyti, pada
ryčiau žurnalistams arbatėlę, 
kad velniai juoktųsi!

— Netrukdyk, darbo daug.
— Tai tu nepaskambinsi?
— Ką aš galiu skambinti: re

komendacijų biuras esu, ar ką? 
Nueik pats, dr. Garmus yra ge
ras žmogus. Papasakok savo 
kvalifikacijas, gal jį ir apgau
si .. .

— Ak, šitaip! Vadinas, aš jį 
tik apgauti galiu? Na, brolyti, 
šito tikrai nesitikėjau. Pats, ro
dos, širdingas buvai, visus už- 
jausdavai, o dabar, dar nespėjai 
sušilti, jau nosį rieti. Jei čia ne
gali, tai bent į Miškų departa
mentą paskambink. Aš galiu ir 
urėdu būti. Ir referentas man 
nėra perdidelis daiktas. Prie miš
ko užaugau, kiekvieno žvėrelio 
pėdas atskiriu . . .

— Netrukdyk, laikas — pini
gas, — kartoju, nes mano “drau
gas” tiek buvo kvalifikuotas, 
taip viską suprantąs ir mokąs, 
kad . . . tiesiog baisu.

— Matau, kad nesusikalbėsiu. 
Tokiu būdu grąžink man dešimtį 
litų skolos.

Paskutinis sakinys mane pri
trenkė. Dešimties litų neturėjau. 
“Draugas” už tat dar pusvalandį 
čia pašnibždomis, čia balsą pa
keldamas kalbėdamas mane spir
te spyrė prie sienoj kad aš jam 
būtinai padaryčiau “mažą” pro
tekciją.

— Gal del to nenori, kad aš 
kriminalkoj tarnavau? Durniau 
tu! Žmonės plepa ir tiek. O jei ir 
būčiau tarnavęs, tai kas čia . . . 
Aš toks žmogus, kad niekam 
blogo nesu padaręs ir nepada
rysiu.

— Lauk-
— Palauk, palauk, dar ne vis

kas, dar pamatysim, — buvo be- 
grumojąs man “draugas,” tačiau 
kai pamatė daugiau redakcijos 
narių, skubiai nubėgo laiptais 
žemyn.

Kada Mudu Pasimatysim?

Skamba telefonas.
— Alio, ar redaktoriaus nėra?
— Nėra.
— Gal Ripka yra?
— Aš pats kalbu.
— Tai kada mudu, Joneli, pa

simatysim? Čia, mat, toks reika
liukas yra. Žinai, už ką mane 
pernai atleido iš tarnybos?

Pilietį atleido už tai, kad jis 
kaž kokiu būdu iš N. bendrovės 
nurašė aštuonis tūkstančius litų 
sau į kišenę.

— Žinau, žinau, kaipgi, — šne

ku, kad tik greičiau padėti trū- 
belę.

— Tai mat, biaurybės. Pašne
kėjau apie Smetoną su Šakeniu 
ir išpašlovonijo. Pusantrų metų 
lyg bažnyčios pelė gyvenau. Že
mės Okio Rūmų direktorių, gir
dėjau, pats pažįsti? Gal sutik
tum šiandien? Vėžių kapą užsa
kiau. Kad ir vėlai, bet gavau. 
Pagelbėtum man!

— Gerai, gerai, kada nors, da
bar labai užimtas.

— Palauk, nebūk toks puikus. 
Skolos aš neprašysiu, nebijok. 
Čia, štai prie stalelio sėdi N i ko- 
dimas, Maliukas, sėdi Petras. 
Mesk, po velnių, tą redakciją!

— Negaliu, vyrai, negaliu, ma
ne tuoj išveža.

— Kur? — klausia išsigandęs 
draugas.

— Sušaudyti!
— Ar pasiutai, už ką?
— Už protekcijas. Sudie!!.
Padėjau trūbelę. Ar tai manot 

paskutinį kartą? Jei mane už pa
našius pasikalbėjimus ir protek
cijas tikrai sušaudytų, tai tele

Toronto, Ont.
Tel. VVA. 8824 — EL. 5016

BOYKACH & BOYKACH
Real Estate Agentai

Parduodame ir Iflrenduojame namus ir farmas. Iškolektuojame vendas.
Kas turite tų reikalų, krelpkitčs pas mus.

Daugeliui lietuvių esame patarnavę.
183 GOREVALE AVĖ. Ofiso 429 ADELAIDE ST. W., TORONTO

Tel. WA. 5370

Harry R. Ranks Company
GRABORIUS

Patarnauju mieste ir apylinkėse be ekstra mokesčio, 
įskaitant Hamilton ir Whitby.
Laidotuvės net $55.00 pigumo

455-451 QUEEN ST. W. TORONTO

JONAS GARLIAUSKAS

Lietuviška Valgykla
(Pertvarkyta valgykla Ir naujas savininkas)

668 QUEEN ST. WEST----- ------- ------- TORONTO
Skaniai pagaminti lietiiviški ir angliški valgiai; nakvynė die

nai, savaitei ir mėnesiams; ir kiti patarnavimai 
del lietuvių svečių..

Montreal, Que
1

Tel.: HA. 8477

Dr. J. 0. Villeneuve
Venerinių Ligų Specialistas
Gydo siphilį, gonoreą ir 

tikrina kraują.
Ofiso valandos: 1 iki 9 v.v.
1107 St. Denis St., Montreal

Netoli Dorchester St. 

fonas dar kokį mėnesį zirztų; 
“draugai” tebestabdytų gatvėse/, 
nes į redakciją ateiti jiems vir 
dėlto mano šefas uždraudė. f

■ t.
Bet gerbiamieji aš čia rašiau" 

ne tik apie save. Esu tikras, kad 
žmonėms, kurie iš tikrųjų šian
dien užima atsakingas pareigas,1 
panašūs protekcijų ieškotojai 
dar labiau įkyri. Gal jie, paga
liau, susipras, kad protekcijų lai* 
kai jau baigėsi; gal jie ieškos 
darbo ar užsiėmimo kitękiu, do
resnių būdu, o ieškodami vis dėl
to supras, kad ne visiems “nie-1 
ko blogo nepadariusiems” durys 
atviros.

BERLYNAS, Vokietija. — 
Minint metines šio karo sukak
tuves, vokiečių fiureris pasakė 
kalbą, kurioje grūmojo Anglijai 
sumušimu.

Girdi, anglai prašę vokiečius 
pasirodyti su blickrygu, bet kai 
jie pasirodę, tai visas pasaulis 
nustebęs. Panašiai būsią ir ds 
bar.

Tel. PL. 9659 Gw. DO. 5947 
Advok-ms

J. M. Rosenfeldas
Kalba Lletuvlfikal

Atlieku visus teismų patamavl- .> 
X mus, parūpinu pilietybe* doku- * 
į mentus, Įgaliojimus, morgiClus • 
y Ir kt. i
y j
X 20 St. James St. E. Kamb. 26 Y 

MONTREAL, QUE.
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